
Rev. Inst. Aâoljo Lut:z
35/36: 103-125. 1975/76.

TOXOPLASMOSE NO BRASIL
Levantamento bibliográfico de 1908 a 1975*

Saburo HY AKUTAKE ,,,,

Alderica Barbosa MEARIM H

RIAL-Aj424

HYAKUTAKE, S. & MEARIM, A.B. Toxoplasmose no Brasil. Le-
vantamento bibliográfico de 1908 a 1975. Reu. Inst. Adolfo Lute,
35/36: 103-125,1975/76.

RESUMO: Ê apresentado o levantamento bibliográfico sobre toxo-
plasmose no Brasil, abrangendo o período de 1908 a 1975.

DESCRITORES: toxoplasmose (Brasil); toxoplasmose, bibliografia
brasileira, 1908a 1975.

INTRODUÇÃO

Dentre os estudos de patologia huma-
na e veterinária comparados, a toxoplas-
mose ocupa um lugar de suma importân-
cia, principalmente nas últimas décadas,
por se constituir numa das zoonoses de
maior difusão no mundo em que vivemos.

A descoberta do parasito no coelho, em
São Paulo, por Splendore, em 1908e, simul-
tâneamente, em roedor norte-africano, o
gondi, por Nicolle et Manceaux, na Tunísia,
desencadeou uma série de investigações so-
bre o novo parasito e sobre as conseqüên-
cias do parasitismo, especialmente no cam-
po da Veterinária. Na patologia humana,
entretanto, tais investigações começaram a
avolumar-se a partir de 1950, quando, co-
mo resultado do aprimoramento de técni-
cas de diagnóstico clínico, parasitológico e
írnunológico, ficou demonstrado que a toxo-
plasmose é uma das zoonoses que mais in-
tensamente atingem o homem.

Nestes últimos anos foi conseguida a elu-
cidação do ciclo biológico do Toxoplasma
gondii por diferentes pesquisadores, entre
eles, Jacobs, Dubey, Hutchison, Rommel,
Frenkel. De tais indagações concluiu-se que
o gato e outros felídeos são os hospedeiros
definitivos daquele protozoário.

Em 1972,Jewel, Miller e Jamitschke es-
tudaram o ciclo biológico em várias espé-
cies da Família Felidae e confirmaram o fa-
to de que somente nesta é que ocorre o cí-
elo sexuado do Toxoplasma gondii, tradu-
zido pela eliminação de oocistos nas fezes.
Quanto a outros hospedeiros, ocorrem, ape-
nas, ciclos assexuados, por esquizogonia e
por endodiogenia. Deste modo, foi estabele-
cída definitivamente a posição taxonômica
do parasito que se encontrava na Incerta
sedis. Atualmente situa-se o Toxoplasma
gondii no Filo Protozoa, Subfilo Apicortrplexa
o qual apresenta uma estruturação apical
complexa, comum aos parasitos da malária
e da coccidiose; por sua peculiar reprodu-

* Realizado na Biblioteca do Instituto Adolfo Lutz, São Paulo, S.P.
• ,;, Do Instituto Adolfo Lutz.

103



HYAKUTAKE, S. & MEARIM, A.B. - Toxoplasmose no Brasil. Levantamento bibliográfico de
1908 a 1975. Reu. Inst. Aâol.jo Lutz, 35/36: 103-125, 1975/76.

ção endodiogênica, foi criada a Ordem Endo-
diococcidia.

Verifica-se, na atualidade, um crescente
interesse em torno de tão importante e di-
fundida parasitose, com o desenvolvimento
de pesquisas na área epidemiológica, no es-
tudo da ultraestrutura e da bioquímica do
parasito. As informações preciosas que, sem
cessar, vão surgindo de maneira impressio-
nante, obrigam o pesquisador à intensa vi-
gília em seus trabalhos.

A principal finalidade da presente publi-
cação é reunir, na medida das nossas possi-
bilidades, as referências nacionais sobre to-
xoplasmose humana e animal, na tentativa
de avaliar a contribuição nacional, bem co-
mo facilitar aos estudiosos do assunto o co-
nhecimento de numerosos trabalhos e teses
publicados até esta data. Este trabalho re-
gistra sinaleticamente, e em ordem crono-
lógica, os trabalhos publicados por autores
brasileiros, no período de 1908 a 1975. Na
sua elaboração consultamos índices, biblio-
grafias e, até mesmo, as referências biblio-
gráficas de trabalhos já publicados. Quan-
do possível, os originais foram consultados,
afim de que as informações fossem as mais
exatas. Por outro lado, apesar de estarmos
reunindo este material há mais de dois
anos, sabemos que nem todos os trabalhos,
publicados no Brasil, encontram-se aqui
citados, dado às dificuldades de acesso às
informações. Esperamos, contudo, que ele
atinja sua finalidade precípua que é a de
servir como uma fonte de informação para
aqueles que estudam a toxoplasmoseno
Brasil.

1908

SPLENDORE, A. - Un nuovo protozoa parassita
de'conigli incontrato ne11e lesione anatomi-
che d'una malattia che ricorda in molti punti
il Kala-azar dell'uomo. R. Soe. Scient. S.
Paulo, 3 (10/12): 109-112, 1908.

10G9

CARINI, A. - Reproduction experimentale de Ia
toxoplasmose du lapin. B. Soe. Pathol. Exot.,
2 (8): 465-469, oct. 1909. 2

SPLENDORE, A. - Sopra un nuovo protozoo pa-
rassita de'conigli. R. Soe. Scient. S. Paulo, 4
(10/12): 75-79, abr.yagô, 1909. 3

104

SPLENDORE, A. - Sur un nouveau protozoaire
parasite du lapin. B. Soe. Pathol. Exot ..• 2
(8): 462-465, oct. 1909. 4

1911

ARAGAO, H. B. - Observações sôbre algumas
hemogregarinas das aves. Mem. Inst. Oswaldo
Cruz, 3 (1): 54-64, 1911. 5

CARINI, A. - Infection spontanée du pígeon et
du chien due au Toxoplasma cuniculi. B.
Soe. Pathol. Exot., 4 (8): 518-519, oct. 1911.

6

PARANHOS, U. - Toxoplasmose. R. Veto Zootec.,
1 (2): 94-97, set. 1911. 7

1912

MIGLIANO, L. - Um caso de toxoplasmose ca-
nina. Brasil Med., 26 (27): 273-274, jul.
1912. 8

1913

CARINI, A. & MACIEL, J. - A toxoplasmose na-
tural do cão. R. Veto Zootec., 3 (6): 374-375.
dez. 1913. 9

CARINI, A. & MACIEL, J. - Toxoplasmose na-
turelle du chien. B. Soe. Pathol. Exot., 6
(10): 681-683, dec. 1913 10

MIGLIANO, L. - Os toxoplasmas. Rio de Janei-
ro, 1913. 76 p. [Tese -- Faculdade Nacional
de Medicina 1 11

SPLENDORE, A. - Des formes flagellées et des ga-
metes dans le Toxoplasma cuniculi. B. S08.
Pathol. Exot., 6 (5): 318-323, maí. 1913. 12

1914

ARANTES, J. B. - Infecções experimentais pelo
toxoplasma. II. Novas localizações deste pro-
tozoário. lU. A bipartição é o seu único
processo de multiplicação. Brasil Med., 28
(40): 373-376, out. 1914 13

ARANTES, J.B. - Contribuição para o estudo
do toxoplasma. Rio de Janeiro, 1914, 58 p.
[Tese inaug. - Faculdade de Medicina. Rio
de Janeiro] 14

ARANTES, J.B. - Toxoplasmose. Evolução do
Toxoplasma canis no systema nervoso do
pombo e as lesões por ele produzidas. Brasil
uea., 28 (15): 144, abro 1914. 15

CARINI, A. & MACIEL, J. J. - Infecção de toxo-
plasmose e de paralisia bulbar infectuosa pe-
las mucosas sans. Brasil Med., 28 (5): 41,
fev. 1914. 16



HYAKUTAKE, S, & MEARIM, A.B. - Toxoplasmose no Brasil. Levantamento bibliográfico de
1908 a 1975. Reti. Inst. Adoljo Lui:z, 35/36: 103-125, 1975/76.

1916

CARINI, A. & MACIEL, J. - Quelques hémopa-
rasites du Brésil. B. Soe. Pathol. Exot., 9
(4): 247-265, avr. 1916. 17

CARINI, A. & MIGLIANO, L. - Sur un toxoplas-
me du cobaye. (Toxoplasma eaviae n. sp.)
B. Soe. Pathol. Exot., 9 (7): 435-436, 1916.

18

1927

TORRES, C.M. - Affinités de l'Encephalitozoon
chagas i, agerit etiolologique d'une méníngo-
encéphalo-myelite congénrtale avec myocar-
dite et myosite chez l'home. C. R. Soe. Biol.,
97: 1797-1799, aoutvnov. 1927. 19

TORRES, C.M. - Morphologie d'un nouveau pa-
rasite de l'homme l'Encephalitozoon chagasi
n. sp. observé dans un cas de méníngo-cnce-
phalo-myélite congénitale avec myosite et
myocardite. C. R. Soe. Biol., 97: 1787-1790,
aout/nov. 1927. 20

TORRES, C.M. - Sur une nouvelle maladie de
l'homme caractérisée par Ia présence d'un
parasite intracellulaire três proche du toxo-
plasma et de l'encephalitozoon, dans le tissu
musculaire cardíaque, les muscles du sque-
lette, le tissu cellulaire sous-cutané et le
tissu nerveux. C. R. Soe. Biol., 97: 1778-
1781, aout/nov. 1927. 21

1928

TORRES, C.M. - Sôbre uma nova entidade mor-
bida do homem caracterizada por meningo-
encephalo-myelite, myosite e myocardite
aguda difusa congênita, associadas à pre-
sença nos respectivos tecidos de um novo
parasita, Encephalitozoon chagasi, M. Torres,
1927. Brasil Med., 42 (1): 1-4, jan. 1928.

22

19.29

PESSOA, S.B. & CORREA, C. - Nota sôbre to·
xoplasmas dos pássaros. An. Paul. Med. Cir.,
20 (7): 103-106, jul. 1929. 23

1933

ARAGÃO, H.B. - Considérations sur les hémo-
gregarines des oíseaux. C. R. Soe. Biol., 133:
214-217, fev. 1933. 24

193:1

PIRES, W. & SANTOS, V. - Lesões histopatoló-
grcas observadas num caso de toxoplasmose
natural do pombo. R. Dep. Nac, Prod. Anim.,
1 (1): 19-22, 1934. 25

---_ .._ ..._- -----

1941

TOSTES, J. & BRETZ, G. - Sobre uma rikettsio-
se observada em zona rural do Estado do
Rio de Janeiro. Brasil Med., 55 (48). 789-
796, nov., 1941. 26

1942

BIOCCA, E. & PASQUALIN, R. - A ação terapêu-
tica de alguns compostos sulfanilamídicos na
infecção experimental por toxoplasma. Arq.
Biol., 26 (247): 107-109, abr.z ma.ío, 1942. 27

GUIMARÃES, F.N. & MEYER, H. - Cultivo de
Toxoplasma (Nicolle & Manceaux, 1909), em
culturas de tecidos. R. Bras. Biol., 2 (1).
123-129, mar. 1942. 28

NÓBREGA, P. & REIS, J. - Identidade dos toxo-
plasmas de aves e de mamíferos. Arq. Inst.
Biol., 13: 21-28, set. 1942. 29

SPRINGER, L. - Toxoplasmose epízoót.íca entre
pombos. Arq. Biol., 26 (246): 74-76, mar.
1942. 30

1943

BIOCCA, E. - Atividade quimioterápica da 4-
nitro-4-formilamino-difenilsulfona (compos-
to 117M). Arq. Biol., 27 (255): 63-64, maio/
jun. 1943. 31

BIOCCA, E. - Observações ulteriores na químío-
terapia da toxoplasmose. Arq. Biol., 27 (256):
89-91, jul./ago. 1943. 32

BIOCCA, E. - Quimioterapia sulfônica da toxo-
plasmose. Arq. Biol., 27 (253): 7-10, jan./fev.
1943. 33

GUIMARÃES, F. N. Toxoplasmose humana.
Meningoencefalite toxoplásmica: ocorrência
em adulto e em recém-nascido. Mem. Inst.
Oswaldo Cruz, 38 (3): 257-320, jun. 1943, e
Acta Med., 11 (8/9). 127-131, ago./set. 1943.

34

1944

BIOCCA, E. - Toxoplasmose e seu tratamento
quimioterápico. R. Bras. Med., 1 (5): 380-
382, maio, 1944. 35

1945

BIOCCA, E. - Resistência a reinfecções de toxo-
plasma em animais tratados da toxoplasmo-
se experimental com diferentes substâncias
quimioterápicas. Arq. Biol., 29 (267): 82-84,
maíoyjun. 1945. 36

BIOCCA, E. & NóBREGA, P. - Sôbre a químío-
terapia da toxoplasmose. Arq. Inst. Biol., 16:
83-87, novo 1945. 37

105



liYAKUTAKE, S. & MEARIM, A.B. - Toxoplasmose no Brasil. Levantamento bibliográfico de
1908 a 1975. Rev. Inst. Adolfo Lutz, 35/36: 103-125, 1975/76.

194.5

MEYER, H. & OLIVEIRA, M.X. - Resultados de
3 anos de observação de cultivo de toxo-
plasma (Nleolle & Manceaux, 1909) em cul-
tura de tecidos. R. Bras. Biol., 5 (1): 145-
146, abro 1945. 38

1946

BIOCCA, E. & NóBREGA, P. - Sôbre a químío-
terapia da toxoplsamose. Arq. Biol., 30 (273):
63-66, maíoyjun. 1946. 39

1947
BIOCCA, E. & NóBREGA, P. - Pesquisas sôbre

a imunidade da toxoplasmose. Arq. Biol., 31
(280): 82-85, jul.yagó. 1947. 40

MONICI, N. - Alteraçôes histológicas observa-
das em casos de toxoplasmose canina. B.
Soe. Paul. Med. Vet., 8 (1): 14-19, 1947. 41

1948

PARAENSE, W. L. - A ausência de ação tera-
pêutica da Paludrine na toxoplasmose expe-
rimental. Mem. Inst. Oswaldo Cruz, 46 (3):
639-645, set. 1948. 42

1949

SANGIORG!. G. -" Toxoplasma e toxoplasmose.
Res. Clin. Cient., 18 (12): 459-462, dez. 1949.

43

TOXOPLASMOSE. Res. Clin. Cient., 18 (7): 273,
jul, 1949. 44

1950

BUSSACA, A.; NóBREGA, P. & TRAPP, E. -
Considerations sur 23 cas de chorioretinite
chéz des sujets aduls porteurs d'anticorps
toxopiasmtques. B. Mem. Soe. Franc. Ophtal-
mol, 63: 306-313, 1950. 45

DELASCIO, D. & REFINETTI, P. - Toxoplasmose
congênita. R. Paul. Med., 37 (5): 488-489,
1950. [Resumo] 46

NÓBREGA, P. - Toxoplasmose: generalidades e
métodos de diagnóstico. R. Paul. uea.. 37
(5): 444-459, novo 1950. 47

PIMENTA, A.M.; KRINSKY, E.; SILVA, C.P. da
& MAFFEI, W. E. - Caso provável de toxo-
plasmose, forma cerebral. R. Paul. Med., 37
(5): 487-488, 1950. [Resumo] 48

1951

NóBREGA, P. - Toxoplasmose, uma doença de
animais transmissível ao homem. Biológico,
17 (5): 79-83, 1951. 49

106

REZENDE, J. de - Alguns aspectos obstetricos
da toxoplasmose humana. An. Bras. Ginecol.,
32 (2): 75-80, ago, 1951, e F. Med., 32 (21):
163-165, novo 1951. 50

1952

BUSSACA, A; NÓBREGA, P. & GIOVANONNI, M.
Recherches cliniques et experimentales sur
Ia toxoplasmose avec localisation oculaire.
Arch. Ophtalmol., 12 (7): 681-691, 1952. 51

DELASCIO, D. - Toxoplasmose congênita expe-
rimental no cobaio. R. Paul. Med., 40 (2):
150, 1952. [Resumo] 52

DICKISTEIN, J.; RICCI, I. & GRELLE, F.C.
Um caso de toxoplasmose congênita. B. Cen-
tro Est. Fund. Clara Basbaum, 2 (4): 111,
juí.yset. 1952. [Resumo] 53

GIOVANNONI, M.; MELLO, M.J. de & NóBRE-
GA, P. - Ensaio de transmissão da toxo-
plasmose por insetos hematófagos. Arq. Inst.
Biol., 21: 1-4, 1952. 54

MEIRA, J.A.; NÓBREGA, P. & AMATO NETO, V.
Toxoplasmose adquirida (forma febril

exantemática). Considerações clínicas sôbre
um caso observado em adulto e diagnostica-
do pelas provas sorológicas. Efeito terapêu-
tico do cloranfenicoL R. Hosp. Clin., 7 (4):
265-290, out. 1952. 55

NÓBREGA, P. & GIOVANNONI, M. - Sôbre a
ação da terramicina na toxoplasmose expe-
rimental. Arq. Inst. Biol., 21: 5-12, 1952.

56
NÓBREGA, P.; TRAPP, E.E. & GIOVANNONI M.

Toxoplasmose epizoótica em coelhos. I. Ação
da sulradtaztna, Cien. Cult., 4 (3/4): 134-
135, 1952. [Resumo] 57

1953
CARVALHO, A. de A.; ROCHA, H.S. & VIEIRA,

P. B. Toxoplasmose congênita.
Prat, 24 (2): 53-68, 1953.

Petiiat..
58

FIALHO, S.A. - Toxoplasmose ocular. Contri-
buição ao estudo clínico e experimental. Rio
de Janeiro, 1953. 402 p. [Tese - Faculdade
Nacional de Medicina] 59

1954

NEVES, J.G.; FERRI, A.G. & SALIBA, A.M. -
Toxoplamose canina. O Veterinário, 4 (1):
35-44, 1954. 60

1955

CASTRO, M. P. de - Divisão múltipla da toxo-
plasmose em cultura de tecidos. Arq. Inst.
Biol., 22: 233-241, 1955. 61



HYAKUTAKE, S. & MEARIM, A.B. - Toxoplasmose no Brasil. Levantamento bibliográfico de
1908 a 1975. Rev. Inst. Adolfo Lutz, 35/36: 103-125, 1975/76,

DOBEREINER, J.
em macaco.
1955.

Toxoplasmose espontânea
Veterinária, 9 (1/2): 44-54,

62

MEYER, H, & MENDONÇA, I, de A, - Electron
microscopic observations of Toxoplasma "Ní-
co11e et Manceaux" grown in tis sue cultures,
Parasitology, 45 (3/4): 449-451, novo 1955.

63

NÓBREGA, P.: TRAPP, E.E. & GIOVANNONI, M.
Toxoplasmose epizoótica em coelhos. n. Fe-
nômenos de imunidade e resistência nos ani-
mais sobreviventes. R. Bras. Biol., 15 (4):
377-382, dez. 1955. 64

NÓBREGA, P.; TRAPP, E & GIOVANNONI, M.
Toxoplasmose espontânea de galinha. Arq.
Inst. Biol., 22: 43-49, 1955. 65

1956

CARDOSO, R.A. de A.; GUIMARAES, F.N. &
GARCIA, A.P. - Toxoplasmose congênita.
Mem. Inst. Oswaldo Cruz, 54 (3): 571-598.
dez. 1956. 66

CURIAL, O. & MOLFI, A. - Verificação da toxo-
plasmose canina no Paraná. Arq. Biol
Tecnol., 11: 9-12, 1956. 67

DELASCIO, D. - Toxoplasmose congênita: as-
pectos clínicos, obstetricos e experimentais.
Matern. Lnf., 15 (3) 179-532, jul./set. 1956.

68

1957

ALENCAR, A.A. de - Toxoplasmose espontâ-
nea e inaparente em anfíbios dos gêneros
Leptodactylys e Bufo. J. Bras. Neurol., 9
(1/3): 137-146, jan./dez. 1957. 69

CORREA, W.M. - Toxoplasmose espontânea em
canários. Biológico, 23: 95-98, 1957. 70

MEYER, H. & MENDONÇA, I, de A. - Electron
mícroscopíc observations of Toxoplasma "Ní-
col le et Manceaux" in tnín sections of tissue
cultures. Parasitology, 47 (1/2): 66-69, jun,
1957. 71

NUSSENWEIG, R.S. - Toxoplasmose. Inquérito
sorológico feito pela prova do corante em
doadores de sangue. Hospital, 51 (6): 723-
728, jun. 1957. 72

1958

COUTINHO, M. - Toxoplasmose congênita. Med.
Cir., 19 (1): 3-8, jan./abr. 1958 73

DEANE, M. P. - Estudos sôbre a transmissâo do
Toxoplasma gondii. lI. Notas sôbre a trans-
missão experimental pelo carrapato amblyo-
ma oajanriense. R. Bras. Marariol. Doenç.
Trap., 10 (4): 551-555, out. 1958. 74

NUSSENWEIG, R.S. & DEANE, M.P. - Estudos
sôbre a transmissão do Toxoplasma gondii.
I, Experiências com triatomíneos. R. Bras.
Malariol. Doenç Trop., 10 (4): 543-550, out.
1958. 75

PINTO, C. - Toxoplasmose ou doença de Janko
e Magarinos Torres. R. Bras. Biol., 18 (2):

143-153, jun. 1958. 76

PINTO, C. & MACIEL, J.J. - Semelhança das
formas pulmonares da toxoplasmose (doença
de Janku-Magarinos Torres) e na pneumo-
cistiose humana. Brasil Med., 72 (14/17):
153-159, abro 1958. 77

1959

DEANE, M.P. & NUSSENZWEIG, R.S. - Ob-
servations on the diagnosis of chronic toxo-
plasma infection in mice. R. Inst. Med.
Trap. S. Paulo, 1 (2): 119-128, jul.z'ago 1959.

78
MEIRA, J.A.; AMATO NETO, V.; NÓBREGA, P.

& TRAPP, E.E. - Resultados de reações so-
rológicas para o diagnóstico da toxoplasmose
efetua das com o sôro de pacientes com pro-
tozooses. Hospital, 55 (5): 641-648, maio.
1959. 79

SILVA, J.M L. - Sôbre um caso de toxoplasmo-
se espontânea em suinos. Arq. Esc, Sup. Vet.,
12: 425-428, 1959. 80

1960

MONICI N, & RIBEIRO, L.O.C. - Constataçâo
de toxoplasmose em suinos. Biológico, 26
(10): 210, out. 1960. [Resumo] 81

SILVA, L.H.P. - In vítro effect of the amtno-
nucleoside of stylomycin and dimethyl-ade-
nine jagainst Toxoplasma gondii. R. Inst.
Med. Trop. S. Paulo, 2 (3): 155-162, maio/
jun. 1960. 82

1961

CAMARGO, E..P.; CARNEIRO, M. das N.R. &
SILVA, L. H. P . - Associação do amíno-
nucleosídio da estilomicina com a sulfadia-
zina na toxoplasmose experimental de ca-
mundongo. R. Inst. Med. Trop. S. Paulo, 3
(4): 166-174, juí.yago. 1961. 83

FIALHO, S.A. & TEIXEIRA, I. - Toxoplasmose
e toxoplasmina. Censo epidemiológico da
doença. Arq. Inst. Penido Burnier, 18: 114-
121, 1961. 84

SILVA, L.H.P. & CAMARGO, E.P. - Ação de
alguns análogos de purtna em particular e
aminonucleosídio da estilomicina, sobre a to-
xoplasmose experimental do camundongo.
R. Inst. Med. Trop. S. Paulo, 3 (3): 121-126,
maio/ jun. 1961. 85

107



HYAKUTAKE, S. & MEARlM, A.B. - Toxoplasmose no Brasil. Levantamento bibliográfico de
1908 a 1975. Rev. Inst. Aâolfo Lutz, 35/36: 103-125, 1975/76.

1962

FIORlLLO, A.M. & UCHOA, P. - Toxoplasmose
ocular. R. Assoe. uea. nras., 8 (6): 224-230.
dez. 1962. 86

STUMM, E.V.; SILVA, D.A. da; AMARAL, L.
B. S.; ZEZZA NETO, L. & VALENTE,F.A.T.
- Sobre um surto de toxoplasmose em lei-
tões no Estado de São Paulo. Ar q, Inst.
Bial., 29: 47-54, 1962. 87

1963

AMATO NETO, V.; COTRlM, J.X.; LAUS, W.C.
GOMES, M.C. de O. - Nota sobre o encon-
tro de Taxoplasma qoruiii em sangue
à transfusão. R. Inst. Meâ, Trap.
5 (2): 68-69, maíoyjun. 1963.

destinado
S. Paulo,

88

CASTRO, M.P. de & AMARAL,V. do - Divisão
múltipla do Toxaplasma qoruiii em cultura
de células. ln: INTERNATIONAL CON-
GRESSES ON TROPICAL MEDICINE.AND
MALARIA,7.0, Rio de Janeiro, 1963, Proceeâ-
ings. Rio de Janeiro, 1963, v. 2, p. 353. 89

DEANE, L.M. et alii - Iquérito de toxoplasmo-
se e de tripanossomíases realizado no terri-
tório de Amapá, pela lU Bandeira Científica
do Centro Acadêmico "Oswaldo Cruz" da Fa-
culdade de Medicina da Universidade de São
Paulo. R. Meâ., 47 (1): 1-12, fev. 1963. 90

PAIM, G.V. & QUEIROZ, J.C. - Capacidade da
musca doméstica para albergar o Taxoplas-
ma qonâii. Arq. Hig. Saúde ruot., 28 (97):
213-216. set. 1963. 91

QUINTAO, E. C. da R. - Toxoplasmose adquiri-
da: estudo hematológico, neurológico e ele-
trocardiográfico de um caso. R. Bras. Ma-
lariol, Daenç. Trap., 15 (1): 31-40, jan./mar.
1963. 92

SCHVARTSMAN, S.; MANISSADJIAN, A.; NAS-
CIMENTO FILHO, O.B.; PENA H.A.O. &
MACHADO,E.M. - Toxoplasmose na crian-
ça. ln: INTERNATlONAL CONGRESSES
ON TROPICAL MEDICINE ANDMALARIA,
7.0, Rio de Janeiro, 1963. Proceeâitiçs, Rio
de Janeiro, 1963. v. 2, p. 337. 93

TEIXEIRA, M.I.S. - Toxoplasmose no Brasil.
In: INTERNATIONAL CONGRESSES ON
TROPICAL MEDICINE AND MALARIA, 7.°,
Rio de Janeiro, 1963. Proceediruts,
Janeiro, 1963. v. 2, p. 358.

Rio de
94

1964
CAMARGO, M.E. Estudo comparativo das

reações de Sabin-Feldman e de imunofluo-
rescência indireta para a toxoplasmose em
1000 sõros humanos. Comportamento ariô-
mala de alguns sõros. R. Inst. Aâoljo Lui:z,
24: 1-26, 1964. 95

108

CAMARGO,M.E. - Improved technique of in-
direct immunofluorescence for serological
diagnosis of toxoplasmosis. R. Inst. Med,
Trop. S. Paulo, 6 (3): 117-118, rnaío/jun.
1964. 96

CARVALHO, A. de - Toxoplasmose congênita.
Apresentação de um caso. B. Inst. Puer. 21
(2/3): 219-225, set.ydez. 1964. 97

DEANE,M.L. et alii - Inquérito de toxoplasmo-
se e de tripanossomíase realizado em Ca-
choeira do Arari, ilha de Marajó, Pará, pela
V Bandeira Científica do Centro Acadêmico
"Oswaldo Cruz" da Faculdade de Medicina
da Universidade de São Paulo. R. taea., 48:
107-116, 1964. 98

FIORILLO, A.M.; FIGUEIREDO, J.A. & RIBEI-
RO. R.M. - Aspectos neurógicos e eletren-
cefalográficos da toxoplasmose. Arq. Neuro-
Psiq., 22 (1): 51-54, mar. 1964. 99

JAMRA, L.M.F. - Contribuição para a epiâe-
mialogia da toxoplasmose. São Paulo, 1964.
96 p. [Tese - Faculdade de Medicina da
Universidade de São Paulo] 100

MAGALDI, C.; AMATO NETO, V. & MONTEIRO,
D.C.M. - Criptococose: a propósito de um
caso de forma pulmonar isolada e de outro
em associação com toxoplasmose adquirida.
R. Hosp. Clin., 19 (1): 19-32, jan./fev. 1964.

101

MAYRINK,W.; ARAÚJO, F.G. & PEREIRA, L.H.
Reação de Sabin-Feldman em crianças

excepcionais. Hospital, 66 (1): 227-230, jun.
1964. 102

PEREIRA, J.M. & GONZAGA, M. - Toxoplas-
mose. J. Peâiat:., 29 (11/12): 374-390, nov./
dez. 1964. 103

RIBEIRO, R.M. - Achados eletrencefalográficos
em pacientes com toxoplasmose. Arq. Neuro-
Psiq., 22 (2): 105-121, jun. 1964. 104

VERONESI, R. & CAMARGO,M. - Toxoplasmose
adquirida. Considerações clínicas, terapêuti-
cas e laboratoriais a propósito de 6 casos.
R. Inst. taea. Trap. S. Paulo, 6 (2): 75-81,
mar.zabr. 1964. 105

1965

AMATO NETO, V. - Importância
toxoplasmose. R. Gaiana uea., 11
63-67, jan./jun. 1965.

médica da
(1/2) :

106

AMATO NETO, V. - Tratamento da toxoplas-
mose. R. Gaiana taea., 11 (1/2): 69-76, Jan./
Jun. 1965. 107



HYAKUTAKE, S, & MEARIM, A,B, - Toxoplasrnose no BrasiL Levantamento bibliográfico de
1908 a 1975. Rev. Inst. Adolfo Lutz, 35/36: 103-125, 1975/76.

CAMARGO, M. E. - Preparation of microscopi-
cal slides to simplify immunofluorescence se-
rologícal titrations. R. Inst. Med. Trop. S.
Paulo, 7 (1): 39-40, jan./fev. 1965. 108

CAMARGO, M.E. - Estutdo comparativo das
reações de Sabin-Feldman e de irn.u.riofiu.o-
rescência indireta, para a toxoplasmose, em
1.000 soros humanos. Comportamento anô-
malo de alguns soros. São Paulo, 1965, 54 p.
[Tese inaug. - Faculdade de Medicina de
São Paulo] 109

DEL NEGRO, G. & CAMARGO, M. E. - Revisão
sobre aspectos clínicos e laboratoriais da
toxoplasmose. ° problema da toxoplasmose
ocular. R. Assoe. Med. Bras., 11 (7): 288-294,
jul. 1965. 110

PALHO, S.A. & PARAGUASSU, L.C. - Tera-
pêutica da toxoplasmose humana. Trib. Med.,
307: 16 e 21, set. 1965. 111

FIALHO, S.A. & TEIXEIRA, r. - Toxoplasmose
e toxoplasmina. Curso epidemiológico da
doença. Trib. uea., 307: 10-11 e 21, set. 1965.

112

MACHADO, J.O.L. - Toxoplasmina no diagnós-
tico das uveites. R. UFERJ, 1 (2): 147-158,
1965. 113

MASSOLA, V. C. - Epidemiologia e transmissão
da toxoplasmose. B. Cient. Hosp. Servo Pu.bl,
Est., 3 (1): 3-11, 1965. 114

PEREIRA, L.H.; ARAÚJO, F.G. & MAYRINK, W.
- Reações de Sabin-Feldman e de Wasser-
man em pacientes com uverte. Hospital, 68
(2): 377-379, agõ. 1965. 115

SINTOMATOLOGIA atípica na toxoplasmose ad-
quirida. AM, 1 (7): 37, out. 1965. 116

1966

BARUZZI, R.G. & AMATO NETO, V. - Inqué-
rito sorológico sumário para toxoplasmose,
entre índios do Parque Nacional do Xingú.
R. Inst. Med. Trop. S. Paulo, 8 (6): 277-280,
nov./dez. 1966. 117

CAMARGO, M.E. - Comparative evalution of
toxoplasmosis indirect fluorescent and Sabin-
Feldman dye tests in a thousand human
sera. A few unexpected results. R. Inst. Med.
Trop. S. Paulo, 8 (2): 62-68, mar.zabr. 1966.

118

COSTA, A. de L. - Alterações nervosas e mus-
culares da toxoplasmose. Trib. Med., 320: 13,
out. 1966. 119

FIALHO, S.A. - Toxoplasmose. Trib. Med. 315:
38, maio, 1966. 120

GIOVANNONI, M. - Toxoplasmose canina. Arq.
Biol. Tecnol., 12: 69-79, 1965. 121

MACHADO, J.O.L. - Imunologia na toxoplas-
mose. Trib. Med., 315: 30-32, maio, 1966.

122

MACHADO, J.O.L.; SILVA, S. & GOMES, F.J.R.
- Síntese de toxinas no parasitismo pelo
Toxoplasma gondii. Hospital, 70 (1): 155-
162, jul. 1966. 123

MALOGOLOVKIN, r. Toxoplasmose. Brasil
Med., 80 (2): 86-89, mar/abro 1966. 124

MINGOIA, Q. - Estrutura química e modo de
ação de drogas antiparasitárias. R. Fac. Farm.
Bioquim. Univ. S. Paulo, 4 (2): 145-174, jul./
dez. 1966. 125

SANTOS, N.R. dos - Inquérito sobre toxoplas ..
mose e tripanossomíase realizado em Sobral e
Viçosa (Ceará). R. Med., 50: 182-189, 1966.

126

VERONESI, R. & CAMARGO, M.E. - Toxoplas-
mose adquirida. Aspectos clínicos e labora-
toriais. J. Bras. Med., 10 (6): 519-527, jun.
1966. 127

1367

AMATO NETO, V. - Comentários sobre o com-
portamento da reação de Sabin-Feldman em
relação ao diagnóstico e contrôle de cura da
toxoplasmose. R. Soe. Bras. Med. Trap., 1
(5): 231-241, set.yout. 1967. 128

AMATO NETO, V. Toxoplasmose adquirida.
R. Goiana Med., 13 (1/2): 39-50, jan./jun.
1967. 129

AMATO NETO, V.; RIVETTI, F.S. & MALHEI-
ROS JR., ° - Concomitância de casos r
toxoplasmose adquirida, forma linfoglandu-
lar, em habitação coletiva da cidade de São
Paulo. R. Inst. Med. Trop. S. Paulo, !) (2):
73-78, mar.vabrtl. 19::7

ARAÚJO, F.G. de & CONTI, O.C. - Toxoplas-
mose: estudo sorológico e oftalmológico em
retardados mentais. R. Inst. Med. Trop. S.
Paulo, 9 (3): 125-128, maío/jun. 1967. 131

MACHADO, J.O.L.; DANTAS, A.; SILVA, S. &
GOMES, J. F. R. - Observações sobre a ativi-
dade do sulfametoxazol no tratamento da to-
xoplasmose. R. Inst. Med. Trop. S. Paulo, 9
(5): 346-356, set.z'out. 1967. 132

MACHADO, J.O.L.; SILVA, S. & GOMJ;S, F.J.R.
- Transmissão da toxoplasmose adquirida.
Hospital, 71 (1): 123-135, jan. 1937. 133

109



HYAKUTAKE, S. & MEARIM, A.B. - Toxoplasmose no Brasil. Levantamento bibliográfico de
1908 a 1975. Rev. Inst. Adolfo Lutz, 35/36: 103-125, 1975/76.

MACHADO, J.O.L.; SILVA, S.; PINHO, A.L. de
& GOMES, F. J .R. - Forésia no mecanismo
de transmissão da toxoplasmose adquirida.
Hospital, 72 (4): 1161-1165, out. 1967. 134

MAGALDI, C.; ELKIS, H.; COSCINA, A.L. &
PATTOLI, D. - Epidemia de toxoplasmose
no Centro Tecnico da Aeronáutica (São José
dos Campos). Observações clínicas, sorológi-
cas e epidemiológicas preliminares. R. Paul.
Med., 70: 256-257, maio, 1967. [Resumo]

135

MAGALDI, C.; ELKIS, H.; PATTOLI, D.; QUEI-
ROZ, J.C. de; COSCINA, A.L. & FERREIRA,
J .M. - Surto de toxoplasmose em um semi-
nário de Bragança Paulista (Estado de São
Paulo). Aspectos clínicos, sorológicos e epi-
demiológicos. R. Saúde Publ., 1 (2): 141-171,
dez. 1967. 136

MANISSADJIAN, A.; PENNA, H. A. de O.; VAZ,
F.A.C.; RAMOS, J.L.A.; BORGES, M.A.G.
& SCHVARTSMAN,S. - Toxoplasmose adqui-
rida em criança. Relato de 26 casos. R. Assoe.
Med. Bras., 13 (11) : 397-405, novo 1967. 137

SCHLOGEL, F. - Ocorrência de toxoplasmose em
cães suspeitos de raiva. IR. Inst. Med. Trop.
S. Paulo, 9 (5): 304-308, set./out. 1967.

138

1968
ALMEIDA, M.L. de - Toxoplasmose e gravidez.

GO, 2 (11): 38-48, novo 1968. 139

AMATO NETO, V. - Estudo sobre a reação de
Sabin-Feldman executada
do. R. Inst. Meti, Trop.
262-264, jul./agó. 1968.

com soro inativa-
S. Paulo, 10 (4):

140

BARROS, S. S. & SANTOS, M.N. - Sobre um
foco de toxoplasmose canina em Santa Ma-
ria, Rio Grande do Sul. R. Meâ: Vet., 3 (3):
243-245, mar. 1968. 141

BARUZZI, R. G. - Contribuição para o estudo
epidemiológico da toxoplasmose. Levantamen-
to sorológico em Índios do Alto Xingú, Bra-
sil Central. São Paulo, 1968. [Tese - Esco-
la Paulista de Medicina] 142

COUTINHO, S.G.; ANDRADE, C.M. de; LOPES,
A. C.; CHIARINI, C. & FERREIRA, L. F. -
Observações sobre a presença de arrtícorpos
para Toxoplasma Gondii em cães da área
suburbana do Rio de Janeiro. R. Soe. Bras.
Med. TTOp., 2 (6): 285-295, nov.ydez. 1968.

143
COUTINHO, S.O.: ANDRA.D,,",C.M. de: LOPES,

A. C. & FERREIRA, L. F. - Resultados da
reação de Sabin e Feldman em soros de cães
da área suburbana da Guanabra. R. Soe.
Bras. Med. Trop., 2 (1): 39-40, jan./fev. 1968.
[Resumo] 144

110

GARCIA, A.G. P. - Congenital toxoplasmosis ín
sucessive sibs. Areh. Dis. Child., 43 (232):
705-710, dec. 1968. 145

OraRGI, W.; CAMPEDELLI FILHO, O. & AMA-
RAL, V. do -- Transmissão de toxoplasmose
de coelho para o homem. Descrição de um
caso. Arq. Inst. Biol., 35 (2): 87-88, abr./
jun. 1968. 146

GUIMARÃES, F.N.; GRYNBERG, N.; LAGE, H.A.
& VENANCIO, I.A. - Reação indireta de
anticorpos fluorescentes no diagnóstico da
toxoplasmose. J. Bras, Med., 15 (1): 89-93.
jul. 1968. 147

GUIMARÃES, F.N.; VENANCIO, I.A.; LAGE,
H.A. & GRYNBERG, N.F. - Diagnóstico
de toxoplasma nos tecidos pela técnica da
imunofluorescência. Hospital, 74 (6): 1943-
1948, dez. 1968. 148

LEVI, G.C.: HYAKUTAKE, S.; AMATO NETO,
V. & CORREA, M.O.A. - Observações com-
plementares sobre a presença do Toxoplasma
gondii na saliva de pacientes com toxoplas-
mose. R. Soe. Bras. Med. Trop., 2 (6): 275-
278, nov./dez. 1968. 149

LEVI, a.c.; HYAKUTAKE, S.; AMATO NETO, V.
& CORREA, M.O.A. - Presença de Toxoplas-
ma gondii na saliva de pacientes com toxo-
plasmose. Eventual ímnortãncía dessa verifi-
cação quanto a transmissão da doença. R.
Inst. Med. Trop. S. Paulo, 10 (1): 54-58,
jan./fev. 1968. [Nota prévia] 150

MACHADO, J.O.L.; MACHADO, M.E.L.; PI-
NHO, A.L. de; SILVA, S. & GOMES, F.J.R.
- Estudo sobre a viabilidade da transmissão
da toxoplasmose por via vaginal. R. Inst.
Med. TTOp. S. Paulo, 10 (6): 371-375, nov..'
dez. 1968. 151

MACHADO, J.O.L.; PINHO, A.L. de, SILVA, S.
& GOMES, F. J. R. - Indicação da protei-
na C reativa em casos clínicos de toxoplas-
mose e seu comportamento no critério de
cura, Hospital, 73 (6): 1839-1845, jun. 1968.

152

MACHADO, J.O.L.; PINHO, A.L. de, SILVA, S.
& GOMES, F. J .R. - Transmissão e anti-
corpos congênitos em animais com placenta
hemo-corial na toxoplasmose experimental.
Hospital, 74 (1): 173-180, jul. 1968. 153

MACHADO,J.O.L.; SILVA, S. & PINHO, A.L. de
- Dados preliminares relativos ao stress na
toxoplasmose crônica experimental. Hospital,
74 (6): 1903-1911, dez. 1968. 154



HYAKUTAKE, S. & MEARIM, A.B. - Toxoplasmose no Brasil. Levantamento bibliográfico de
1908 a 1975. Rev. Inst. Adoljo Lutz, 35/36: 103-125, 1975/76.

NOURA, F.; LAISON, R. & SHAW, J. J. - Toxo-
plasmose em Belém, Pará, Brasil: isolamento
de toxoplasma do sangue periférico de pa-
ciente febril. R. Ser», Esp. Saúde Publ., 14
(1): 39-45, jul. 1968. 155

RAMOS JR.; J.; PARISI, E.; CAMPANA, C.L.;
BUBMAN, I; BIANCHI, A.; DE BELLIS, N. &
MENDEZ, A. J. - A consideração da toxo-
plasmose ganglionar no diagnóstico diferen-
cial dos !infomas. R. Paul. Med., 72 (4):
219, abro 1968. [Resumo] 156

REDNER, P. - A toxoplasmose. R. Farm, Odont.,
35 (332): 63-65, out. 1968. 157

VERONESI, R. - Toxoplasmose e gravidez.
Curan., 1 (8): 19-23, out. 1968.

1969

AMARAL, V. do & MACRUZ, R. - Toxoplasma
gondii. Isolamento de amostras a partir de
diafragmas de suinos clinicamente sadios,
abatidos em matadouros de São Paulo, Bra-
sil. ATq. Inst. Biol., 36 (1): 47-54, 1969.

159

AMATO NETO, V. - Caso fatal de pneumonia
intersticial toxoplasmótica. R. Inst. Med.
TTOp. S. Paulo, 11 (5): 377-381, set./out.
1969. 160

AMATONETO, V. - Tratamento da toxoplasmose
adauirida, forma linfoglandular. R. Soe. Bras.
Med. TTOp., 3 (1): 18, jan./fev. 1969.
[Resumo] 161

AMATO NE.TO, V. & SILVA, Y.K. de O. - A
febre como manifestação clínica da toxo-
plasmose adquirida, forma linfoglandular.
R. Soe. Bras. Med. Trop., 3 (1): 30, jan./ fev.
1969. [Resumo] 162

AMATO NETO, V. & SILVA, Y.K. de O. - To-
xoplasmose adquirida, forma linfoglandular:
manifestações clínicas correspoondentes a 47
doentes. R. Soe. Brae . Med. Trop., 3 (1):
29, jan./fev. 1969. [Resumo] 163

ASSIS, J .L. de; SCAFF, M. & BACHESCHI, L.A.
- Aspectos neurológicos da toxoplasmose
adquirida. Estudo clínico laboratorial e te-
rapêutico de 8 casos. Arq. Neuro-Psiq., 27
(4): 271-283, dez. 1969. 164

BARUZZI, R. G. - Contribuição para o estudo
epidemiológico da toxoplasmose. Levanta-
mento sorológico em Índios do Alto Xingú,
Brasil Central. R. Inst. Adoljo Lutz, 29/30:
105-139, 1969/70. 165

COSTA SOBRINHO, V.M. da - Toxoplasmose.
R. Fac. Med. Univ. Fed. Ceará, 9 (1): 35-38,
jun. 1969. 166

COUTINHO, S.G.; ANDRADE, C.M. de &
FERREIRA, L.F. - Isolamento de Toxoplas-
ma gondii de um doador de sangue, entre
602 estudados pela reação de imunofluores-
cência indireta para toxoplasmose. R. Soe.
Bras. Med. Trop., 4 (supl.) : 22, fev. 1969.
[Resumo] 167

COUTINHO, S.G.; ANDRADE, C.M. de & FER-
REIRA, L. F. - Observações preliminares
sobre a infecção por Toxoplasma gondii em
doadores de sangue no Estado da Guanaba-
ra. R. Soe. Bras. Med. Trop., 3 (1): 23, jan.y
fev. 1969. [Resumo] 168

Ars
158

GARCIA, A. - Toxoplasmose.
1185-1200, out. 1969.

Hospital, 76 (4):
169

GIOVANNONI, M. - Considerações gerais sobre
o toxoplasma e toxoplasmose. Isolamento do
agente etiológico e pesquisa de anticorpos em
cães. 1969. [Tese - Universidade Federal
do Paraná] 170

GOMES. M.C. de O. - Contribui cão para a
epidemiologia da toxoplasmose. Envesbígação
em profissionais do Distrito sede do Muni-
cípio de Sorocaba. 1969. [Tese - Faculdade
de Medicina de Sorocaba. Pontifícia Univer-
sidade Católica J 171

GOMES, M. C. de O. - Epidemiologia da toxo-
plasmose: contacto domiciliar e profissional
com animais. R. Soe. Bras. Med. Trop., 3
(1): 22, jan./fev. 1969. [Resumo] 172

GUIMARAES, F.N.; GRYNBERG, N.; LAGE, H.A.
& VENANCIO, I.A. - Como se faz a reacão
indireta de anticorpos fluorescentes no di~g-
nóstico de toxoplasmose. R. Bras. Patol.
Clin., 5 (3): 23-27, jul./set. 1969. 173

JAMRA, L.F.; DEANE, M.P. & GUIMARÁiES,
E.C. - On the isolation of Toxoplasma
gondii from human food of animal origino
Partial results in the city of São Paulo (Bra-
zil). R. Inst. Med. TTOp. S. Paulo, 11 (3)
169-176, maíoyjun. 1969. 174

LEVI, G.C.; AMATO NETO, V. & COSCINA, A.L.
- Verificação da ocorrência simultânea de
caso de toxoplasmose, doença entre morado-
res de um núcleo habitacional restrito da
cidade de São Paulo. R. Soe. Bras. Med.
TTOp., 3 (1): 17, jan./fev. 1969. [Resumo]

175

MAGALDI, C.; ELKIS, H.; PATTOLI, D. & COS-
CINA, A.L. _. Epidemic of toxoplasmosis at
a university in São José dos Campos, SP -
Brazil. r. Clinical and serologícal data. R. La-
tinoamer. Microbiol. Parasitol., 11 (1): 5-13,
enero/mar. 1969. 176

111



HYAKUTAKE, S, & MEARIM, A.B. - Toxoplasmose no Brasil. Levantamento bibliográfico de
1908 a 1975. Rev. Inst. Adoljo Lutz, 35/36: 103-125, 1975/76.

MARTINS, L.D.; HECKLER, A. & NICOLINI, J.
- Estudo da incidência de toxoplasmose em
sessenta casos de uveite e seu tratamento.
R. Bras. ottatmot., 28 (4): 329-331, dez. 1969.

177

NERY, O. - Subdesenvolvimento e deficiência
mental. Toxoplasmose congênita. R. Bras.
Deticien, Mental, 4 (1/2): 17-22, jan./fev.
1969. 178

SCHMIDT, S.; GALVÃO, A.B.; FERNANDES,
W .J. & OLIVEIRA, R. L. de - Do primeiro
encontro do Toxoplasma gondii (Nicolle &
Manceaux, 1909) em morcegos. R. Goiana
Med., 15 (/4): 149-154, jul./dez. 1969. 179

SILVA, L.A. & CARVALHO, O.A. de - Toxo-
plasmose com manifestações reumáticas.
Pediat. Prat., 40 (6): 197-200, jun. 1969.

180

TAKEDA, A.K.; RASKIN, M. & DANEMANN, R.
Purificação de Toxoplasma gondii de

exsudato peritoneal de camundongo, em co-
luna de algodão de nylon. R. Inst. Adoljo
Lutz, 29/30: 51-55, 1969/70. 181

1970

AISENGART, O. & LERNER, H. - Imuno-fluo-
rescência em toxoplasmose. R. Bras. Patol.
Clin., 6 (4): 12-14, out./dez. 1970. 182

AMATO NETO, V. - Aspectos dermatológicos da
toxoplasmose. R. Soe. Bras. Med. Trop., 4
(5): 343-348, set./out. 1970. 183

AMATO NETO, V. - Mortalidade atribuível à
toxoplasmose adquirida. R. Soe. Bras. Med.
Trop., 4 (supl.): 42-43, fev. 1970. [Resumo]

184

AMATO NETO, V. - A rápida aquisição de co-
nhecimentos relativos à toxoplasmose. R.
Hosp. Clin., 25 (5): 285-287, set./out. 1970.

185

AMATO NETO, V. - Transmissão da toxoplas-
mose. R. Med. IAMSPE, 1 (2): 41-42, abr./
jun. 1970. 186

AMATO NETO, V. & LEVI, G.C. - Ocorrência
simultãnea de casos de toxoplasmose. Doença
entre moradores de um núcleo habitacional
restrito da cidade de São Paulo. R. Inst.
Med. Trop. S. Paulo, 12 (1): 41-45, jan./fev.
1970. 187

ARAÚJO, F.G. de - Anticorpos anti-Toxoplas-
ma gondii em doadores de sangue. R. Inst.
Med. Trop. S. Paulo, 12 (2): 105-111, mar.y
abro 1970. 188

112

BARUZZI, R.G. - Contribution to the study
of toxoplasmosis epidemiology. Serologic
survey among the indians of the upper
Xingu river, Central Brazil. R. Inst. Med.
Trap. S. Paulo, 12 (2): 93-104, mar.zabr.
1970. 189

BARUZZI, R.G.; DEANE.,M.P.; KAMEYAMA, L;
PENTEADO JR., H. & GUIMARÃES, E.C.
Inquérito para toxoplasmose em animais do
Alto Xingu, Brasil Central. R. Saúde Públ :
4 (2): 218-219, 1970. [Resumo] 190

BORTOLETTO, M.L.; GIANINI, J.P. & AMATO
NETO, V. - Estudo eletroencefalográfico re-
lativo a pacientes com toxoplasmose adqui-
rida, forma linfoglandular. R. Soe. Bras.
Med. Trap. 4 (supl.): 42, fev. 1970. 191

COSTA, S.C.G. da; SILVA, A.M.; MARTINEZ
BERNAOLA, N. & PEREIRA, N.M. - The
problem of toxoplasmosis in Amphibia. r.
Forms related to the "Dactylosoma" life cy-
ele (Protozoa, Sporozoa). Atas Soe. Biol. R.
Janeiro, 12 (supl.): 7-13, 1970. 192

COSTA, S.C.G. da; SILVA, A.M.; MARTINEZ
BERNAOLA, N. & PEREIRA, N.M. - The
problem of toxoplasmosis in Amphibia. lI.
(Protozoa, Sporozoa). R. Bras. Biol., 30 (3):
367-370, 1970. 193

COSTA SOBRINHO, V.M. da - Toxoplasmose.
R. Bras. Patol. Clin., 6 (3): 34-36, jul./ago.
1970. 194

COUTINHO, S.G. -. Aplicação da técnica de
coleta de sangue total em disco de papel
para o diagnóstico da toxoplasmose pelas
reações de imuno-fluorescência indireta e
Sabin Feldman. R. Soe. Bras. Med. Trop. 4
(supl.): 21-22, 1970. [Resumo] 195

COUTINHO, S.G.; ANDRADE, C.M. de; MAL-
VAR, G. S. & FERREIRA, L. F . - Análise
comparativa entre as sensibilidades da rea-
ção indireta de anticorpos fluorescentes e da
reação de Sabin-Feldman na pesquisa de anti-
corpos serrcos para toxoplasmose. R. Soe.
Bras. Med. Trop. 4 (5): 315-325, set.zout.
1970. 196

COUTINHO, S.G.; OLIVEIRA, G. de & FERREI-
RA, L.F. - Resultados da reação de imu-
nofluorescência indireta para toxoplasmose
em crianças de 1 a 5 anos de idade residen-
tes em um subúrbio do Rio de Janeiro.
R. Soe. Bras. Med. Trop., 4 (supl.): 22-23,
fev. 1970. [Resumo] 197

l>'ELDMAN,K.B.; AMATO NETO, V.; MENDON-
ÇA, J.S. de; PEDRO, R. de J. & KONICHI,
S.R. - Alterações oculares relativas a pa-
cientes com toxoplasmose adquirida, forma
linfoglandular. R. Soe. Bras. Med. Trop., 4
(supl.): 39, fev. 1970. [Resumo] 198



HYAKUTAKE, S. & MEARIM, A.B. - Toxoplasmose no Brasil. Levantamento bibliográfico de
1908 a 1975. Rev. Inst. Aâoljo Lutz, 35/36: 103-125, 1975/76.

FELDMAN, K.B.; AMATO NETO, V.; PEREIRA,
C. de B.; BRITO, F.S. de: ATANES NETO, S.:
MENDONCA, J.S. de; PEDRO, R. de J. &
KONICHI: S. - Estudo eletrocardiográfico
relativo a pacientes com toxoplasmose adqui-
rida, forma linfoglandular. R. Soe. Bras.
Med. Trop., 4 (supl.): 40-41, fev. 1970.
[Resumo] 199

GOMES, M. C. de O. - Epidemiologia da toxo-
plasmose. Investigação em profissionais do
distrito sede do Município de Sorocaba.
R. Inst. Med. Trop. S. Paulo, 12 (4): 266-
271, jul./ago. 1970. 200

GOMES, M.C. de O. - Epidemiologia da toxo-
plasmose. Contato com animais na profissão
e no domicílio. R. Assoe. Med. Bras., 16 (5):
141-146, maio, 1970. 201

GOMES, M. C. de O. - Estado atual da toxo-
plasmose no Brasil. R. Soe. Bras. Med. Trop.,
4 (2): 121-128, mar.vabr. 1970. 202

MOURA, A.; CHRISTAN, A. de; RISKALA, R.;
OLESKO, T. & VIEIRA, A.A. - Miocardite
toxoplasmica crônica. An. Fac. Med. Univ.
Fed. Paraná, 13/14 (1/2): 13-32, 1970/71.

203

NEGHME, A.R. - Toxoplasmose. Uma revisão
das mais recentes contribuições para a sua
biologia, clínica e epidemiologia. Med. Cult.,
25 (2): 105-115, jul./dez. 1970. 204

NOHMI, N.; HYAKUTAKE, S. & SADATSUNE, T.
- Toxoplasmose e Leptospirose. I. Inquéri-
to sobre as suas incidências entre associa-
dos do Instituto de Previdência dos Servido-
res do Estado de Minas Gerais (IPSEMG)
em amostras colhidas ao acaso. R. Med. Inst.
Prev. Servo Est. M. Gerais, 1 (1): 31-39, jan./
jun. 1970. 205

SILVA, C.T.F. & NOHMI, N. - Toxoplasmose.
Rotina na clínica de doenças tropicais e in-
fectuosas do Instituto de Previdência dos
,servidores do Estado de Minas Gerais
(IPSEMG). R. Soe. Bras. Med. Trop., 4
(supl.): 30, fev. 1970. [Resumo] 206

TEIXEIRA, H. & TEIXEIRA, P. - Toxoplasmose
em gestantes normais. In: CONGRESSO
BRASILEIRO DE FARMÁCIA E BIOQUíMI-
CA, 9.0, Curitiba, 1970. Anais. Rio de Janei-
ro, Federação das Associações de Farmácia
e Bioquímica do Brasil, 1970, p. 84. [Resu-
mo] 207

TIRIBA, A. da C.; ALBANO, A.; MATTOS, A.F.
de; GUEDES, J. da S.; BRIGAGÁO, B.; CA-
MARGO, M.E.; CALY, M.L.; FARHAT, C.K;
FELIPPI, J. de & PEREIRA, V.G. - Possí-
vel relação epidemiológica da toxoplasmose â
água. Referência de dois casos ocorridos após
banho em coleção de água parada. R. Assoe.
Med. Br~s., 16 (2): 47-50, fev. 1970. 208

1971

ABUCHAM, R. & CUNHA, S.L. - Toxoplasmose
congênita (Demonstração do Toxoplasma
goondii no globo ocular do recém-nascido).
In: CONGRESSO BRASILEIRO DE OFTAL-
MOLOGIA, 16.°, Campinas, 1971. Anais. Cam-
pinas, Conselho Brasileiro de Oftalmologia,
1971, V. 1, p. 229-233. 209

ALENCAR, A. & SCHAFFER, G. - Aspectos his-
topatológicos da encefalite aguda toxoplás-
mica (humana e experimental). Mem. Inst.
Oswaldo Cruz, 69 (3): 463-487, 1971.

210

ALVES FILHO, N.; AGOSTINI NETO, J.; FREI-
TAS, M.L. de; MELO, E.V. de; MENDONÇA,
L. S. P. de & FERREIRA, J. E. - Toxoplas-
mose congênita. Discussão e apresentação de
2 casos com lesões oculares. In: CONGRESSO
BRASILEIRO DE PEDIATRIA, 17.°, Belo Ho-
rizonte, 1971. Sessões de Temas Livres. Belo
Horizonte, 1971. p. 243. [ResumO] 211

AMATO NETO, V. Toxoplasmose.
Mod., 6 (7): 6-28, out. 1971.

Pediat.
212

AMATO NETO, V. - Toxoplasmose. R. Goiana
Med., 17 (3/4): 181-199, jul./dez. 1971.

213

AMATO NETO, V. - Toxoplasmose: aspectos clí-
nicos, diagnósticos, terapêuticos e profiláti-
coso R. Paul. Med., 77 (4): 151-156, abr.
1971, e Ars Curan., '" (4): 54-64, jun. 1971.

214

AREAS, M.J.J. - Corio retinite e toxoplasmose.
Arq. Bras. otttüm, 34 (3): 129-145, maio/
jun. 1971. 215

BARBOZA, H.S. & BITTENCOURT, A.L. - To
xoplasmose congênita. Primeiros casos obser-
vados na Bahia. J. Bras. Ginecol., 72 (2):
139, agô. 1971. [Resumo] 216

BITTENCOURT, J. P. M. Toxoplasmose. R.
Med. Est. Guanabara, 38 (1): 54-58, 1971.

217

CASTILHO, E.A. - Taxoplasmose numa análise
de regressão múltipla sobre insuficiência
pondera I no recém-nascido. São Paulo, 1971.
84 p. [Tese inaug. - Faculdade de Medi-
cina da Universidade de São Pa'ulo ]

218

COSTA, S.C.G. da & PEREIRA, N. da M. -
Lankesterella Alencari n. sp. a toxoplasma
like organism in the central nervous system
of Amphibia (Protozoa, Sporozoa). Mem.
Inst. Oswaldo Cruz, 69 (3): 397-411, 1971.

219

113



HYAKUTAKE, S. & MEARIM, A.B. - Toxoplasmose no Brasil. Levantamento bibliográfico de
1908 a 1975. Rev. Inst. Adolfo Lutz, 35/36: 103-125, 1975/76.

COSTA, S.C.G. da; PEREIRA, N. da M. & MAR-
TINEZ BERNAOLA, N. - The problem of
toxoplasmosis in Amphibia. lU. A protozoon
ín the central nervous system of Leptodac-
tylus occllat.u.s (Protozoa, Sporozoa). Atas
Soe. Bio!. R. Janeiro, 14 (3/4): 45-48, 1971.

220

COSTA SOBRINHO, V.M. da; COSTA, M.C.S. &
RIBEIRO, T. A. - Contribuição ao estudo
da epidemiologia da toxoplasmose no Ceará.
I. Maranguape. R. Soe. Bras. MalarioZ.
Doenç, Trop., 23 (1/4): 19-27, jan./dez. 1971.

221

DEANE, M.P.; SOGORB, S.F.; JAMRA, L.F. &
GUIMARAES, E. C. - On the gametogenic
cycle of Toxoplasma gondii. R. Inst. Med.
Trop. S. Paulo, 13 (2): 110-113, mar./abr.
1971. 222

DELASCIO, D. & PORTO, G. - Aspectos obste-
trtcos da toxoplasmose. Ars Curan., 4 (4):
66-74. jun. 1971. 223

FERREIRA, C.A. - Zoonoses e abortamento re-
petido. (Revisão em
e da toxoplasmose).
48-60, jan./fev. 1971.

particular da brucelose
Ginecol. Bras., 3 (1):

224

GUIMARÃES, F.N. & FRANKEN, A.J. - Toxo-
plasmose em primatas não humanos. U:
Tentativas de infecções experimentais em
Macacca mulatta, Cebus apella e Callithrix
jacchus e pesquisa de anticorpos em várias
espécies de platyrrhynus. Mem. Inst. Oswal-
do Cruz, 69 (2): 97-111, 1971. 225

G1JIMARÃES, F. N. ; FRANKEN, A. J. & CHA-
GAS, W.A. Toxoplasmose em prima tas
não humanos. I. Infecções naturais em Ma-
cacca mulatta e Cebus apella. Mem. Inst.
Oswaldo Cruz, 69 (2): 77-87, 1971.

GUITTI, J.C. dos S.; BARTKEVICH, S.; LION.
M.F.; KOPEL, L. & MATTAR, G. - Mio-
cardite de provável etiologia toxoplásmica.
Pediat. Prat., 42 (7/8): 111-120, jul./agô.
1971. 227

HYAKUTAKE, S. & CORREA, M.O.A. - Inci-
dência de reagentes à prova da imunofluo-
rescência indireta para o diagnóstico da to-
xoplasmose, entre doadores de sangue em
São Paulo. R. Inst. Adolfo Lutz, 31: 27-30,
1971. 228

JAMRA, L.F.; DEANE, M.P.; MION, D. & GUI-
MARÃES, E. C. - Isolation of Toxoplasma
gondii from human tonsils. R. Bras. Pesq,
taea. Biol., 4. (1/2): 97-102, jan.yabr, 1971.

229

LEITE, I. C. Toxoplasma e toxoplasmose.
B. Centro Est. Seco Assist. Soe. Minist. Just.,
4: 45-51, 1971. 230

114

MATTOS, R.B. Toxoplasmose
Curan., 4: 76-78, 1971.

ocular. Ars
231

MORETTO, R.; BARCELLOS, J. M.; MACHADO.
O; FERREIRA FILHO, A. & REZENDE, J. de
- Toxoplasmose e gravidez. (Observações de
100 gestantes e seus conceptos). J. Bras.
Ginecol., 72 (1): 15-39, jul. 1971. 232

NEGHME, A. - ° diagnóstico de laboratório e a
clínica da toxoplasmose. Med. Cult., 26 (1):
15-16, jan.yjun, 1971. 233

r\EGHME, A.R. - Toxoplasmose: uma revisao
das mais recentes contribuições para sua
biologia e epidemiologia. Ars Curan., 4 (4):
38-52, jun. 1971. 234

PASTERNAK, J.; AMATO NETO, V. & LEVI,
G. C. - Estudo prospectivo sobre a conco-
mitãncia de toxoplasmose adquirida e doen-
ças malignas linforeticulo-endoteliais. R.
Inst. Med. Trop. S. Paulo, 13 (4): 297-301,
jul./agô. 1971. 235

REDNER, P. - ° ciclo evolutivo do toxoplasma
e a profilaxia da toxoplasmose. R. Fac. Farm.
Odont. Araraquara, 5 (2): 163-167, 1971.

236

TONELLI, E.; ARAÚJO, F.G. & OREFICE, F. -
Importância da reação de Sabin Feldman em
familiares de pacientes com toxoplasmose
adquirida. In: CONGRESSO BRASILEIRO
DE PEDIATRIA, 17.°, Belo Horizonte, 1971.
Sessões de Temas Livres. Belo Horizonte,
1971. p. 285-286. [Resumo] 237

226

TONELLI, E.; ARAÚJO, F.G. de; OREFICE, F.
& BRANDÃO, L. L. - diagnóstico da toxo-
plasmose, Infecção em acadêmicos de medi-
cina, pela reação de imunofluorescência in-
direta. R. Assoe. Med. M. Gerais, 22 (2):
63-66, jun. 1971. 238

1972

AMATO NETO, V. - Como eu trato toxoplas-
mose. Atual. Med., 7 (12): 3-5, mar. 1972.

239

AMATO NETO, V. - Considerações sobre surtos
de toxoplasmose adquirida e relato da veri-
ficaçâo de outra ocorrência dessa natureza
em estabelecimento industrial do Estado de
São Paulo. R. Inst. Med. Trop. S. Paulo, 14
(3): 207-211, maio/jun. 1972. 240

AMATO NETO, V.; CAMARGO, M.E.; MENDON-
ÇA, J.S. de; LEVI G.C. & OSELKA, G.W.
Observações sobre a pesquisa de anticorpos
IgM antitoxoplasma, por imunofluorescência,
no sôro de pacientes com toxoplasmose ad-
quirida, forma linfoglandular. R. Inst. Med.
Trop. S. Paulo, 14 (4): 264-272, jul./agô.
1972. 241



HYAKUTAKE, S. & MEARIM, A.B. - Toxoplasmose no Brasil. Levantamento bibliográfico de
1908 a 1975. Rev. Inst. Aâolfo Lutz, 35/36: 103-125, 1975/76.

AMATO NETO, V.; COUTINHO, J. de O.; PAS-
TERNAK, J. & SILVA, Y.K. de O. - Pes-
quisa de Toxoplasma gondii na medula óssea
de pacientes com toxoplasmose adquirida:
valor diagnóstico. R. Inst. Med. Trop. S.
Paulo, 14 «5): 326-329, set.zout. 1972.

AMATO NETO, V.; OSELKA, G.W.; LEVI, G.C.
& CAMARGO, M.E. - Pesquisa de ant.í-
corpos IgM anti-toxoplasma por imunofluo-
rescência no sôro de pacientes com toxo-
plasmose adquirida. R. Soe. Bras. Med. Trop.,
6 (6): 325, 1972. [Resumo] 243

CAMARGO, M.E.; LESER, P.G. & ROCCA, A. -
Rhematoid factors as a cause for false po-
sitive IgM anti-toxoplasma fluorescent tests.
A technique for specific results. R. Inst.
Med. Trop. S. Paulo, 14 (5): 310-313, set./
out. 1972. 244

CAMPOS, R. - Terapêutica da toxoplasmose
aguda experimental pela sulfametopirazina.
F. Med. 65 (5): 949-951, novo 1972. 245

CHAGAS, A.J. das, TONELLI, E.; LAGO, E.P.
& CHIARI, C. de A. - Inquérito sorológico
para toxoplasmose, infecção em crianças,
pelo método da imunofluorescência indireta.
In: UFMG Pesquisas. Belo Horizonte, Uni-
versidade Federal de Minas Gerais, 1972.
p. 102. [Nota Prévia] 246

CORREA, M.O.A.; HYAKUTAKE, S. & TOGNO-
LI, J. F. - Incidêncía de reagentes à prova
de imunofluorescência indireta para o diag-
nóstico da toxoplasmose entre escolares do
município de Presidente Prudente. R. Inst.
Adolto Lutz, 32: 41-46, 1972. 247

FERNANDES, W. J. & BARBOSA, W. - Toxo-
plasmose em Goiás. Comparação dos resul-
tados da reação de Sabin-Feldman em in-
vestigação clínica e epidemiológica. R. Patol.
Trop., 1 (1) 29-38, jan.yrnar. 1972. 248

FERNANDES, W.J. & BARBOSA, W. Toxo-
plasmose : notas sobre sua
animais domésticos em
R. Patol. Trop., 1 (2):
1972.

ocorrência em
Goiânia (1970) .

259-265, abr.yjun.
249

FERNANDES, W.J.; BARBOSA, W.; CEVA, G. 1973
H.D. & OLIVEIRA, R.L. de - Estudo pre-
liminar sobre epidemiologia da toxoplasmose
em Goiás. Investigação pela reação de Sabin-
Feldman e toxoplasmina, em bairros de
Goiânia. R. Patol. Trop., 2 (1): 267-276,
abr./jun. 1972. 250

FERNANDES, W.J.; BARBOSA, W.; OLIVEIRA,
R.L. de; MACHADO, A. de J.; GUERRA,
H. de A.; EVANGELISTA, S. & CEVA, G.H.D.

Toxoplasmose em crianças excepcionais
em Goiás (1969). R. Patol. Trop., 1 (1): 39-
44, jan.,lmar. 1972. 251

HUGGINS, D. - Toxoplasmose adquirida, forma
linfoglandular. Relato de 22 casos. R. Soe.
Bras. Med. Trop., 6 (1): 27-33, jan.,lfev. 1972.

252

242
HUGGINS, D. Toxoplasmose ganglionar.

J. Bras. Med. 23 (5): 74-84, novo 1972.
253

KIRCHNER, E. & COTRIM, J. X. - Immunolo-
gical response to toxoplasmosis in population
groups of the state of São Paulo, Brazrl, as
evaluated by the distribution of serum titers
in the dye-test. R. Inst. Med. Trop. S. Paulo,
14 (1): 33-50, jan./fev. 1972. 254

MEYER, H. & MUSACCHIO, M. de O. - Micro-
cinematografia do Toxoplasma gondii em
culturas de tecido. An. Acad. Bras. Cien.,
44 (3/4): 583, dez. 1972. [Resumo]

255

MEYER, H. & SOUZA, W. de - Estudo ultra-
microscópico de Toxoplasma gondii em cul-
turas de tecidos. An. Acad. Bras. Cien., 44
(3/4). 584, dez. 1972. [Resumo] 256

SOGORB, F.; JAMRA, L.F.; GUIMARAES, E.C.
& DEANE, M. P. - Toxoplasmose espontâ-
nea em animais domésticos e silvestres, em
São Paulo R. Inst. Med. Trop. S. Paulo, 14
(4): 314-320, set.yout, 1972. 257

SOUZA, W. de - Mise en evidence et structure
du systéme microtubulaire de Toxoplasma
gondii. C. R. Acad. Sei. Ser. D., 275 (25):
2899-2901, dec. 1972. 258

SOUZA, W. de - Sobre a evidenciação de mt-
crotúbulos em Toxoplasma gondii. .4.n. Acad.
Bras. Cienc., 44 (3/4): 585, dez. 197". ([Re-
sumo] 259

TAKEDA, A.K. Con.tr itniiçtio ao eetuâo im.u.-
no lógico do Toxoplasma gondii. São Paulo,
1927. 105 p. [Tese - Faculdade de Medici-
na da Universidade de São Paulo] 260

AMATO NETO, V. - Implicações médico-sociais
dos resultados de provas sorológicas para
diagnóstico da toxoplasmose. R. Paul; Med.,
81 (6): 357-360, jun. 1973. 261

BARBOZA, W.; FERNANDES, W. J.; PINHEIRO,
Z.B.; TEIXEIRA, A.A. & OLIVEIRA, G.S.C.
- Coccidios encontrados em felinos (Felis
catus domestica) de Goiânia. Estudo de sua
biomorfologia. R. Patol. Trop., 2 (3): 311-
319, jul./set. 1973. 262

115



HYAKUTAKE, S. & MEARIM, A.B. - Toxoplasmose no Brasil. Levantamento bibliográfico de
1908 a 1975. Rev. Inst. Adoljo Lutz, 35/36: 103-125, 1975/76.

CAT. 1.; MARINONI, L.P.; RACHID, A.; BOA-
RETTE, A.C.; COSTA, O. & GIRALDI, D.J.
"Falsa reação positiva para toxoplasmose" na
artrite reumatóide. J. Pediat., 38 (1/2):
15-20, jan.yrev., 1973. 263

GUIMARãES, F.N. & LAGE, H.A. - Infecção
"per os" de gatos com formas vegetativas
de "Toxoplasma gondii" Nicolle & Manceaux,
1909, sem produção de oocistos. Mem. Inst.
Oswaldo Cruz, 71 (1/2): 67-73, 1973.

264
GUIMARãES, F.N. & LAGE, H.A. - Produção

irregular e inconstante de oocístos pela mi-
nistração de cistos de "Toxoplasma gondii"
Nicolle & Manceaux, 1909, em gatos. Mem.
Inst. Oswaldo Cruz, 71 (1/2): 157-167, 1973.

265

GUIMARãES, J.X.; KUSCHNAROFF, T.M.; SIL-
VA, L.G.A. da & PESSOA, M.C. - Surto
de toxoplasmose : doença na vigência de
doença infecciosa aguda. In: Programação e
Resumo de Temas Livres do 9.° Congresso
da Sociedade Brasileira de Medicina Tropi-
cal, Fortaleza, 1973. [Resumo n.O 71].

HUGGINS, D. - Toxoplasmose adquirida, forma
linfoglandular. Relato de 22 casos. An. Inst.
Rig. Med. Trop., 1 (1/4): 25-30, 1973.

HUGGINS, D.; CARVALHO, J.A. de & MACIEL,
M. F. - Investigação sorológica para o diag-
nóstico da toxoplasmose em crianças excep-
cionais de Recife. In: Programação e Resu-
mos de Temas Livres do 9.0 Congresso da
Sociedade Brasileira de Medicina Tropical,
Fortaleza, 1973. [Resumo n.O 75].

HYAKUTAKE, S.; PEREZ, M.D. & STARLING,
C.B . - Prevalência de an ti corpos an ti toxoplas-

ma entre parturientes e respectivos recém-
nascidos no município de Presidente Bernar-
des, Estado de São Paulo. R. Patol. Trop.,
2 (4): 427-432, out./dez. 1973. 269

NOHMI, N.; HYAKUTAKE, S.; SILVA, E.L. da;
ALENCAR, O.M. de & CORREA, M.O.A. -
Toxoplasmose. Inquéritos efetuados em Ma-
capá, Território Federal do Amapá, Brasil,
1971. B. Rosp. Esc. S. Camilo e S. Luís, 6:
29-30, jan./dez. 1973. [Resumo] 270

NOHMI, N.; RIOS, M.; TARTAGLIA, D.; HYA-
KUTAKE. S. & CORREA, M.O.A. Toxo-
plasmose: freqüência da infecção por Toxo-
plasma gondii em parturientes e respectivos
recém-nascidos. In: Programação e Resumos
de Temas Livres do 9.° Congresso da Socie-
dade Brasileira de Medicina Tropical, For-
taleza, 1973. [Resumo n.O 74]. 271

116

OLIVEIRA, G.S.C. de; BARBOSA, W. & SILVA,
A.L. da - Isosporose humana em Goiás.
r. Dados epidemiológicos, clínicos e ímuno-
lógicos. R. Patol. Trop., 2 (4): 387-395. out./
dez. 1973. 272

266

SAMPAIO, C.E.; CORREA, M.O.A.; HYAKUTA-
KE, S. & NOHMI, N. - Toxoplasmose: es-
tudo da incidência em diferentes clínicas.
In: Programação e Resumo de Temas Livres
do 9.° Congresso da Sociedade Brasileira de
Medicina Tropical, Fortaleza, 1973. [Resumo
n.O 77]. 273

SOGORB, F.; JAMRA, L.F.; GUIMARãES, E.C.
& DEANE, M.P. - Experimental feUne to-
xoplasmosis. R. Inst. Med. Trop. S. Paulo,
15 (3): 131-138, maíoyjun. 1973. 274

STARLING, C.B.; PEREZ, M.D. & HYAKUTA-
KE, S. - Incidência de reagentes à prova
de imunofluorescência indireta para o diag-
nóstico da toxoplasmose entre gestantes do
municpio de Presidente Bernardes, S. Paulo.
R. Farm. Bioquim. Univ. S. Paulo, 11 (2):
227-233, jul./dez. 1973. 275

TAKEDA, A.K.; BERGAMIN, R.A.; UEDA, M.
& SCALABRINI, L.G.P. - Comparação en-
tre os antígenos usados nas reações de
hemaglutinação, fixação de complemento e
imunofluorescência para toxoplasmose. In:
Programação e Resumo de Temas Livres do
9.° Congresso da Sociedade Brasileira de Me-
dicina Tropical, Fortaleza, 1973. [Resumo
n.o 79]. 276

267

268

TIRIBA, A. da C.; CALY, M.L.; OLIVEIRA, F.A.
do & GUIMARãES, J.X. - Toxoplasmose:
problemas antepostos diante da indicação ou
não do tratamento. In: Programação e Re-
sumo de Temas Livres do 9.° Congresso da
Sociedade Brasileira de Medicina Tropical,
Fortaleza, 1973. [Resumo n.O 72] 277

UNES, S. - Toxoplasmose: correlação entre tí-
tulos de anticorpos fluorescentes no soro e no
líquido céfalo-raquidiano. R. Patol. Trop.,
2 (3): 321-327, jul./set. 1973. 278

1974

AMATO NETO, V.; CAMARGO, M.E. & COSTA,
A.C.T. da - Estudo comparativo entre re-
sultados de reações de Sabin-Feldman e de
imunofluorescência indireta para o diagnós-
tico da toxoplasmose efetuados com soros e
líquidOS ascíticos. R. Inst. Med. Trop. S.
Paulo, 16 (3): 135-139, maíoyjun. 1974.

279

AVILA, C.A. de; PASTERNAK, J.; MENDONÇA,
J.S. & AMATO NETO, V. - Observações
sobre o comportamento do teste do "Nitro-
blue Tetrazolium" relativamente à toxoplas-
mose adquirida, forma Unfoglandular. R. Soe.
Bras. Med. Trop., 8 (4): 203-207, juí.yagô.
1974. 280



HYAKUTAKE, S. & MEARIM, A.B. - Toxoplasmose no Brasil. Levantamento bibliográfico de
1908 a 1975. Rev. Inst. Aâolfo Lutz, 35/36: 103-125, 1975/76.

CASTRO, I. de O.: SCHMAL, M.R.: FERNAN-
DES, F. O.; IERVOLINO, A.C. L. ; MAGA-
LHAES, S.M. T. & ALMEIDA, C. de - To-
xoplasmose: estudo de 4 casos com quadro
clínico, laboratorial e histopatológico com-
patível com hepatite aguda. In: Programa
Científico e Social e Sumários das Comuni-
cações em Sessões de Temas Livres do 10.0

Congresso da Sociedade Brasileira de Medi-
cina Tropical, Curitiba, 1974. [Resumo n.o
56].

CHIARI, C. de A.; KAVINSKY, L. & LIMA, J. D.
- Lesões oculares em gatos domésticos com
toxoplasmose. Arq. Esc. Veto Univ. Fed. M.
Gerais, 26 (3): 357-364, 1974. 282

CIMERMAN, B.; COTRIM, J.X. & CAMPOS, R.
- Estudo comparativo entre as reações de
Sabin-Feldman e da aglutinação do latex
para a toxoplasmose. In: Programa Cientí-
fico e Social e Sumários das Comunicações
em Sessões de Temas Livres do 10.0 Con-
gresso da Sociedade Braasileira de Medicina
Tropical, Curitiba, 1974. [Resumo n.O 61].

283

COUTINHO, S.G.; RAMOS FILHO, C. & FRAN-
KEN, A.M.J. - Dados preliminares sobre
duas cepas de Toxoplasma gondii isolados de
casos humanos de toxoplasmose linfoglandu-
lar. In: Programa Científico e Social e Su-
mários de Comunicações em Sessões de Te-
mas Livres do 10.0 Congresso da
Brasileira de Medicina Tropical,
1974. [Resumo n.O 63]

Sociedade
Curitiba,

284

GIOVANNONI, M.; BUSSETI, E.T. & COSTA,
M. L. - Toxoplasma gondii e toxoplasmose.
Bibliografia brasileira (1908-1974). Acta
Biol. Paranaense, 3 (1/4): 133-158, 1974.

285

GOMES, M.C. de O.; VALENTE, M.C. & PRIMO,
J. C.N. - Investigação sorológica para to-
xoplasmose em doentes mentais. R. Assoe.
Med. Bras., 20 (8): 287-289, agô. 1974.

HALLAK, K.A. - Um caso de toxoplasmose de
localização muscular. In: Programa cientí-
fico e Social e Sumários das Comunicações
em Sessões de Temas Livres do 10.0 Congres-
so da Sociedade Brasileira de Medicina Tro-
pical, Curitiba, 1974. [Resumo n.o 58]

HUGGINS, D.; PEREIRA, G.J.M.; SA, B.; FLO-
RltNCIO, M. & CARVALHO, J.A. - Inves-
tigação sorológica para o diagnóstico da
toxoplasmose em patologia obstétrica (abor-
tamentos, nati-mortos, prematuros, hidroce-
falia, etc.). In: Programa Científico e Social
e Sumários das Comunicações em Sessões
Livres do 10.0 Congresso da Sociedade Bra-
sileira de Medicina Tropical, Curitiba, 1974.
[Resumo n.o 55]. 288

ISHIZUKA, M.M.; MIGUEL, O. & BROGLIATO.
D.F. - Prevalência de anticorpos anti-toxo-
de Sabin-Feldman e imunofluorescência in-
direta para a avaliação de anticorpos anti-
toxoplasma em soro de cães. R. Fac. Med.
Veto Zootec. Univ. S. Paulo, 11: 127-132, 1974.

289

281

ISHIZUKA, M.M.; MIGUEL, O. & BROGLIATO,
D. F. - Prevalência de anticorpos antt-toxo-
plasma em soros de cães do município de
São Paulo. R. Fac. Med. Veto Zootec. Univ.
S. Paulo, 11: 115-125, 1974. 290

ISHIZUKA, M.M.; MIGUEL, O. & BROGLIATO,
D.F. - Estudo comparativo das provas de
Sabin-Feldman (SF) em imunofluorescência
indireta (IFI) com a hemaglutinação (HA)
para a avaliação de anticorpos arrtr-toxoplas-
ma em soros de cães. R. Fac. Med. Veto
Zootec. Univ. S. Paulo, 11: 133-138, 1974.

291

LESER, P.G.; CAMARGO, M.E. & GUARNIERI,
D. E. - Reação sorológica de imunofluores-
cência para toxoplasmose: identificação de
anticorpos responsáveis pela coloração "polar"
e técnica simples para sua remoção. In:
Programa Científico e Social e Sumários das
Comunicações em Sessões de Temas Livres do
10.0 Congresso da Sociedade Brasileira de
Medicina Tropical, Curitiba, 1974. [Resumo
n.O 54]. 292

MATTOS, C.A.; TELLES, C.E.V. & AMATO
NETO, V. - Análise radiológica de caráter
retrospectivo de alterações pulmonares atri-
buíveis à toxoplasmose adquirida, forma lin-
foglandular. In: Programa Científico e So-
cial e Sumários das Comunicações em Ses-
sões de Temas Livres do 10.0 Congresso da
Sociedade Brasileira de Medicina Tropical,
Curitiba, 1974. [Resumo n.O 57] 293

286

MENDONÇA, J.S. de; AMATO NETO, V.; CA-
MARGO, M.E. & AVILA, C.A. de - Trata-
mento da toxoplasmose adquirida, forma
linfoglandular: observações relativas ao em-
prego de três diferentes procedimentos. In:
Programa Científico e Social e Sumários
das Comunicações em Sessões de Temas Li-
vres do 10.0 Congresso da Sociedade Brasi-
leira de Medicina Tropical, Curitiba, 1974.
[Resumo n.o 62] 294

287

MEYER, H. & MUSACCHIO,M. de O.- Toxoplasma
gondii in tissue cultures. A microcinemato-
graphic study in phase contrasto (Research
note). R. Inst. Med. Tmp. S. Paulo, 16 (1):
7-9, jan.jfev. 1974. 295

SANT'ANA, I.B. & HYAKUTAKE, S. - Toxo-
plasmose no Rio Grande do Norte: inqué-
rito preliminar. R. Patol. Trop., 3 (2): 127-
133, abr./jun. 1974. 296

117



HYAKUTAKE, S. & MEARIM, A.B. - Toxoplasmose no Brasil. Levantamento bibliográfico de
1908 a 1975. Rev. Inst. Aâolfo Lutz, 35/36: 103-125, 1975/76.

SOUZA, W. de - Aspectos ultraestruturais do
processo de divisão do Toxoplasma gondii.
R. Soco Bras. Med. Trop., 8 (1): 45-65, jan./
fev. 1974. 297

SOUZA, W. de - Fine structure of the conoid
of Toxoplasma gondii. R. Inst Med. Trop.
S. Paulo, 16 (1): 32-38, jan./fev. 1974.

STURM, J. A. & PEREIRA, M. G. L. - Compa-
ração entre os métodos da imunofluorescên-
cia indireta total (IF) e aglutinação direta
(AD) na pesquisa de arrtlcorpos para Toxo-
plasma gondii. R. Bras. Patol. Clin., 10 (4):
129-135, out./dez. 1974. 299

YONEDA, S.; CARVALHO, R.P. de S. & CAS-
TELANI, B.R. Synthesis of pyrimidic
base by intracellular forms of Toxoplasma
gondii in cell culture. R. Inst. Med. Trap.
S. Paulo, 16 (6): 328-331, nov.vdez. 1974.

300

1975

AMATO NETO, V.; CAMARGO, M.E.; SILVA,
L. J. da & ROCCA, A. - Análts e da scrisíb i-
lidade do "aglutinoteste" para o diagnóstico
da toxoplasmose. R. Inst. Med. Trop. S.
Paulo, 17 (5): 277-282, set./out. 1975.

BARROS, G.C.; SESSA, P.A. & BARROS, R.C.G.
_ Toxoplasmose em acadêmicos de medici-
na. Cien. Culto 27 (supl.): 529, jul. 1975.
[Resumo]. 302

BARROS, R.C.G.; MATTOS, E.A.; BARROS,
G.C. & SESSA, P.A. - Inquérito prelimi-
nar sóbre doença de Chagas, toxoplasmose e
calazar no Município de Castelo, Espírito
Santo. Cien. Cult., 27 (supl.): 529, jul.
1975. [Resumo] 303

CAMARGO, M.E. - Diagnóstico sorológico da
toxoplasmose na gravidez. R. Assoe. Med.
Bras., 21 (11): 341-344, novo 1975. 304

COUTINHO, S.G.; MENDONÇA, L.R.M. & RA-
MOS FILHO, C. - Estudo da virulência para
camundongos de quatro amostras de Toxo-
plasma gondii isolados de casos humanos.
[Apresentado ao Congresso da Sociedade Bra-
sileira de Medicina Tropical, 11.0, Rio de Ja-
Janeiro, 1975] 305

118

DELLA NEGRA, M.; SILVEIRA, L.; MILSTEIN,
T.K.; BERGAMIN, R.A.; HIROBASSI, N.S.
& TAKEDA, A.K. - Resposta humoral, tes-
te de inibição de migração de macrófagos
e íntradermo-reação em pacientes com sus-
peita de toxoplasmose. [Apresentado ao Con-
gresso da Sociedade Brasileira de Medicina
Tropical, 11.0, Rio de Janeiro, 1975].

298 306

PARIA, M. de A.S. & GAZAL, S. - Prevalência
de infecção por Toxoplasma em crianças com
síndromes neurológicas. [Apresentado ao
Congresso da Sociedade Brasileira de Medi-
cina Tropical, 11.°, Rio de Janeiro, 19751

307

GOMES, U.A.; TERUEL, J.R.; FERRIOLI FI-
LHO, P. & NOGUEIRA, J.L. - Estudo com-
parativo das frequências de infeccão por
Toxoplasma gondii nas zonas urbana e rural.
R. Inst. Med. Trop. S. Paulo, 17 (6): 355-
360, nov./dez. 1975. 308

GONZAGA, M.A.G.; RAPOSO, G.M.; ALVES,
M.A.C.; MARQUES, A.M. & HENRIQUES,
M.E.G. - Toxoplasmose. Aspectos médicos
e laboratoriais. [Apresentado ao Congresso
da Sociedade Brasileira de Medicina Tropi-
cal, 11.°, Rio de Janeiro, 1975] 309

301

LOMAR, A.V.; PAULA, A.B. de; MIZIARA,
A.M.; ALMEIDA, C.; TIRIBA, A. da C. &
TAKEDA, A.K. - Toxoplasmose: doença em
pacientes de anemia falciforme. [Apresen-
tado ao Congresso da Sociedade Brasileira
de Medicina Tropical, 11.°, Rio de Janeiro,
1975] 310

MENDONÇA, J.S. de; AMATO NETO, V.; RO-
DRIGUES, E.A.C.; ANDRADE, J.G.; SADO,
K. & ZANINI, L. A. - Semelhança clínico-
hematológica da toxoplasmose aguda com a
febre tifóide. [Apresentado ao Congresso da
Sociedade Brasileira de Medicina Tropical,
11.0, Rio de Janeiro, 1975] 311

SANT'ANA, LB. de A.B. & HYAKUTAKE, S. -
Prevalência de anticorpos anti Toxoplasma
gondii em doadores de sangue de Natal,
R.G.N. [Apresentado ao Congresso da So-
ciedade Brasileira de Medicina Tropical, 11.°,
Rio de Janeiro, 1975] 312

SESSA, P.A.; BARROS, G.C. & BARROS, R.C.G.
Toxoplasmose em escolares da zona rural do
Estado do Espírito Santo. Cien. Culii., 27
(supl.): 529, jul. 1975. [Resumo] 313



HYAKUTAKE, S. & MEARIM, A.B. - Toxoplasmose no Brasil. Levantamento bibliográfico de
1908 a 1975. Rev. Inst. Atiolfo Lute, 35/36: 103-125, 1975/76.

ABREVIATURAS DOS PERIÓDICOS INDEXADOS

Acta Biol. Paranaense

ACTA BIOLóGICA PARANAENSE, Curitiba.
PR.

Acta Med.

ACTA MÉDICA, Rio de Janeiro, GB

AM
AM: revista de atualidades médicas, São
Paulo, SP

An. Acad. Bras. Cien.

ANAIS DA ACADEMIA BRASILEIRA DE
CmNCIAS, Rio de Janeiro, GB

An. Bras. Ginecol.

ANAIS BRASILEIROS DE GINECOLOGIA,
Rio de Janeiro, GB

An. Fac. Med. Univ. Fed. Paraná

ANAIS DA FACULDADE DE MEDICINA.
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA,
Curitiba, PR

An. Inst. Hig, Med. Trop.

ANAIS DO INSTITUTO DE HIGIENE E ME-
DICINA TROPICAL, Lisboa, Portugal

An. Paul. uea. ctr.
ANAIS PAULISTA DE MEDICINA E CIRUR-
GIA, São Paulo, SP

Arcb: Dis. anua.
ARCHIVES OF DISEASES IN CHILDHOOD.
London, Inglaterra

Arch.. Ophtalm.

ARCHIVES OF OPHTALMOLOGY, Chicago,
IlL

Arq, Biol.

ARQUIVOS DE BIOLOGIA, São Paulo, SP

Arq, Biol, Tecnol.

ARQUIVOS DE BIOLOGIA E TECNOLOGIA.
Curitiba, PR

Arq. Bras. Oita/m.
ARQUIVOS BRASILEIROS DE OFTALMO-
LOGIA, São Paulo, SP

Arq. Esc. Sup. Veto
ARQUIVOS DA ESCOLA SUPERIOR DE VE-
TERINARIA, Belo Horizonte, MG

Arq. Esc. Veto Univ. Fed. M. Gerais
ARQUIVOS DA ESCOLA DE VETERINARIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, Belo Horizonte, MG

Arq, Hig. Saúde Publ.

ARQUIVOS DE IDGIENE E SAÚDE PÚBLI-
CA, São Paulo, SP

Arq. Inst. Biol.

ARQUIVOS DO INSTITUTO BIOLóGICO, São
PaUlo, SP

Arq, Inst: Penido Burnier

ARQUIVOS DO INSTITUTO PENIDO BUR-
NIER, Campinas, SP

Arq. Neuro-Psiq.

ARQUIVOS DE NEURO-PSIQUIATRIA, São
Paulo, SP

Ars Curan.

ARS CURANDI, São Paulo, SP

Atas Soco Biol. R. Janeiro

ATAS DA SOCIEDADE DE BIOLOGIA DO
RIO JANEIRO, Rio de Janeiro, GB

Atual. Med.

ATUALIDADES MÉDICAS, São Paulo, SP

B. Centro Est. Fund. Clara Basbaum

BOLETIM DO CENTRO DE ESTUDOS DA
FUNDAÇAO CLARA BASBAUM, Rio de Ja-
neiro, GB

B. Centro Est. Seco Assist, Soco Minist. Just,

BOLETIM DO CENTRO DE ESTUDOS DA
SEÇAO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E SO-
CIAL. MINISTÉRIO DA JUSTIÇA.

B. Cient. Hosp. Servo Est.

BOLETIM CIENTíFICO. HOSPITAL DO
SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL, São Paulo,
SP.

B. Hosp, Esc. S. CamiZo e S. Luis

BOLETIM DO HOSPITAL ESCOLA SAO CA-
MILO E SAO LUIS, Macapá, Território Fe-
deral do Amapá.

B. Inst. Puer.

BOLETIM DO INSTITUTO DE PUERICUL-
TURA, Rio de Janeiro, GB

B. Mem. Soe. Eranç. OphtaZm.

BULLETINS ET MEMOIRES DE LA SOCIETÉ
FRANÇAISE
França.

D'OPHTALMOLOGIE, Paris,

119



HYAKUTAKE, S. & MEARIM, A.B. - Toxoplasmose no Brasil. Levantamento bibliográfico de
1908 a 1975. Rev. Inst. Adolfo Lutz, 35/36: 103-125, 1975/76.

B. Soe. Paul. Med. Veto

BOLETIM DA SOCIEDADE PAULISTA DE
MEDICINA VETERINÁRIA, São Paulo, SP

B. Soe. Pathol. Exot.

BULLETIN DE LA SOCIETÉ DE PATHOLO-
GIE EXOTIQUE ET DE SES FILIALES, Paris,
França

Biológico

O BIOLÓGICO, São Paulo, SP

Bras. Med.

BRASIL MÉDICO, Rio de Janeiro, GB

C. R. Acad. Sei. Ser. D.

COMPTES RENDUS HEBDOMADAIRES DES
SEANCES DE L'ACADEMIE DES SCIENCES.
D: SCIENCES NATURALLES, Paris, França

C. R. Soe. Biol.

COMPTES RENDUS DES SEANCES DE LA
SOCIETÉ DE BIOLOGIE ET DE SES FILIA-
LES, Paris, França

Cien. Culto

CIE:NCIA E CULTURA, São Paulo, SP

F. Med.

FOLHA MÉDICA, Rio de Janeiro, GB

Ginecol. Bras.

GINECOLOGIA BRASILEIRA, Rio de Janei-
ro, GB

GO
GO: revista de atualização em ginecologia e
obstetrícia, São Paulo

Hospital

HOSPITAL, Rio de Janeiro, GB

J. Bras. Ginecol.

JORNAL BRASILEIRO DE GINECOLOGIA,
Rio de Janeiro, GB

J. Bras. Med.

JORNAL BRASILEIRO DE MEDICINA, Rio
de Janeiro, GB

J. Bras. Neurol.

JORNAL BRASILEIRO DE NEUROLOGIA.
Rio de Janeiro, GB

J. Peâiat .
JORNAL DE PEDIATRIA, Rio de Janeiro, GB

Matern. tn].

MATERNIDADE E INFANCIA, São Paulo, SP

120

Med. Cir.

MEDICINA E CIRURGIA, Porto Alegre, RS

Med. Culto

MEDICINA E CULTURA, São Paulo, SP

Mem. Inst. Oswaldo Cruz
MEMóRIAS DO INSTITUTO OSWALDO
CRUZ, Rio de Janeiro, GB

Parasitology

PARASITOLOGY, London, Inglaterra

Pediat. Mod.

PEDIATRIA MODERNA, São Paulo, SP

Pediat. Prato

PEDIATRIA PRÁTICA, São Paulo, SP

R Assoe. Med. Bras.

REVISTA DA ASSOCIAÇAO MÉDICA BRA-
SILEIRA, São Paulo, SP

R. Assoe. Meâ: M. Gerais

REVISTA DA ASSOCIAÇAO MÉDICA DE
MINAS GERAIS, Belo Horizonte, MG

R. Bras. Biol.
REVISTA BRASILEIRA DE BIOLOGIA, Rio
de Janeiro, GB

R. Bras. Deficien. Mental

REVISTA BRASIILEIRA DE DEFICI:i!:NCIA
MENTAL, São Paulo, SP

R. Bras. Malariol. Doenç. Trop .

REVISTA BRASILEIRA DE MALARIOLOGIA
E DOENÇAS TROPICAIS, Rio de Janeiro, GB

R Bras. Med.

REVISTA BRASILEIRA DE MEDICINA, Rio
de Janeiro, GB

R. Bras. ottaim,

REVISTA BRASILEIRA DE OFTALMOLOGIA,
Rio de Janeiro, GB

R. Bras. Patol. Clin.

REVISTA BRASILEIRA DE PATOLOGIA
CLíNICA, Rio de Janeiro, GB

R. Bras. Pesq. Med. Biol.

REVISTA BRASILEIRA DE PESQUISAS MÉ-
DICAS E BIOLóGICAS, São Paulo, SP

R. Dep. Nac. Prod. Anim.
REVISTA DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DA PRODUÇÁO ANIMAL, Rio de Janeiro, GB

R. Fae. Farm. Bioquim. Univ. S. Paulo
REVISTA DA FACULDADE DE FARMÁCIA E
BIOQUíMICA DA UNIVERSIDADE DE SAO
PAULO, São Paulo, SP



HYAKUTAKE, S, & MEARIM, A,B. - Toxoplasmose no Brasil. Levantamento bibliográfico de
1908 a 1975. Rev. Inst. Adolfo Lutz, 35/36: 103-125, 1975/76.

R. Fac. Farm. Odont. Araraquara

REVISTA DA FACULDADE DE FARMÁCIA E
ODONTOLOGIA DE ARARAQUARA, Arara-
quara, SP

R. Fac. uea. Univ. Fed. Ceará

REVISTA DA FACULDADE DE MEDICINA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ,
Fortaleza, CE

R. Fae. Med. Veto Zootee. Univ. S. Paulo

REVISTA DA FACULDADE DE MEDICINA
VETERINÁRIA E ZOOTECNIA DA UNIVER-
SIDADE DE SÃO PAULO, São Paulo, SP

R. Farm. Bioquim. Univ. S. Paulo

REVISTA DE FARMÁCIA E BIOQUíMICA
DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, São
Paulo, SP

R. Farm. Odont.

REVISTA DE FARMÁCIA E ODONTOLOGIA,
Rio de Janeiro, GB

R. Goiana Med.

REVISTA GOIANA DE MEDICINA, Goiânia.
GO

R Hosp. Clin.

REVISTA DO HOSPITAL DAS CLíNICAS,
São Paulo, SP

R. Inst. Aâolfo Lutz

REVISTA DO INSTITUTO ADOLFO LUTZ,
São Paulo, SP

R. Inst. Med. Trap. S. Paulo

REVISTA DO INSTITUTO DE MEDICINA
TROPICAL DE SÃO PAULO, São Paulo, SP

R. Latinoamer. Microbiol. Parasitol.

REVISTA LATINOAMERICANA DE MICRO-
BIOLOGIA Y PARASITOLOGIA, México, DF

R. Med.

REVISTA DE MEDICINA, São Paulo, SP

R. Med. Est. Guanabara

REVISTA M:ÉDICA DO ESTADO DA GUA-
NABARA, Rio de Janeiro, GB

R. Med. IAMSPE

REVISTA M:ÉDICA DO IAMSPE, São Paulo,
SP

R Med. Inst. Prev. Servo Est. M. Gerais

REVISTA M:ÉDICADO INSTITUTO DE PRE-
VIDJ!:NCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO
DE MINAS GERAIS, Belo Horizonte, MG

R"Med. Veto

REVISTA DE MEDICINA VETERINÁRIA, São
Paulo, SP

R. Patol. Trop.

REVISTA DE PATOLOGIA TROPICAL, Goiâ-
nia, GO

R. Paul. Med.

REVISTA PAULISTA DE MEDICINA, São
Paulo, SP

R. Saúde públ.

REVISTA DE SAÚDE.PÚBLICA, São Paulo, SP

R. Servo Esp. Saúde públ.

REVISTA DO SERVIÇO ESPECIAL DE SAÚ-
DE PÚBLICA, Rio de Janeiro, GB

R. Soe. Bras. Med. Trop.

REVISTA DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE
MEDICINA TROPICAL, Rio de Janeiro, GB

R. Soe. Seient. S. Paulo

REVISTA DA SOCIEDADE CIENTíFICA DE
SÃO PAULO, São Paulo, SP

R. UFERJ

REVISTA UFERJ, Niterói, RJ

R. Veto Zootee.

REVISTA DE VETERINÁRIA E ZOOTECNIA,
Rio de Janeiro, GB

Res. Clin.-Cient.

RESENHA CLíNICO-CIENTíFICA, São Paulo,
SP

Trib. Med.

TRIBUNA MltDICA, Rio de Janeiro, GB

Veterinária

VETERINÁRIA, Rio de Janeiro, GB

Veterinário

O VETERINÁRIO, São Paulo, SP

121



HYAKUTAKE, S. & MEARIM, A.B. - Toxoplasmose no Brasil. Levantamento bibliográfico de
1908 a 1975. Rev. Inst. Adolfo Lutz, 35/36: 103-125, 1975/76.

íNDICE DE AUTORES

-A-
ABUCHAM, R. - 209
AGOSTINI NETO, J. - 211
AISENGART, O. - 182
ALBANO, A. - 208
ALENCAR, A. - 210
ALENCAR, A. A. de - 69
ALENCAR, O. M. de - 270
ALMEIDA, C. - 310
ALMEIDA, C. de - 281
ALMEIDA, M. L. de - 139
ALVES, M. A. C. - 309
ALVES FILHO, N. - 211
AMARAL, L. B. S. - 87
AMARAL, V. do - 89, 146, 159
AMATO NETO, V. - 55, 79, 88, 101, 106, 107, 117,

128, 129, 130, 140, 149, 150, 160, 161, 162, 163,
175, 183, 184, 185, 186, 187, 191, 198, 199, 212,
213, 214, 235, 239, 240, 241, 242, 243, 261, 279,
280, 293, 294, 301, 311

ANDRADE, C. M. de - 143, 144, 167, 168, 196
ANDRADE, J. G. - 311
ARAGAO, H. B. - 5, 24
ARANTES, J. B. - 13, 14, 15

ARAÚJO, F. G. de - 102, 115, 131, 188, 237, 238
AREAS, M. J. J. - 215
ASSIS, J. L. de - 164
ATANES NETO, S. - 199
AVILA, C. A. de - 280, 294

-B-
BACHESCHI, L. A. - 164
BARBOZA, H. S. - 216
BARBOZA, W. - 248, 249, 250, 251, 262, 272
BARCELLOS, J. M. - 232
BARROS, G. C. -- 302, 303, 313
BARROS, R.C.a. - 302, 303, 313
BARROS, S. S. - 141
BARTKEVICH, S. - 227
BARUZZI, R. G. - 117, 142, 165, 189, 190
BERGAMIN, R. A. - 276, 306
BIANCHI, A. - 156
BIOCCA, E. - 27, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 39, 40
BITTENCOURT, A. L. - 216
BITTENCOURT, J. P. M. - 217
BOARETTE, A. C. - 263
BORGES, M. A. a. - 137
BORTOLETTO, M. L. - 191
BRANDAO, L. L. - 238
BRETZ, G. - 26
BRIGAGAO, B. - 208
BRITO, F. S. de - 199
BROGLIATO, D. F. - 289, 290, 291
BTJBMAN, I. - 156
BUSETTI, E. T. - 285
B1JSSACA, A. - 45, 51

122

-c-
CALY, M. L. - 208, 277
CAMARGO, E. P. - 83, 85
CAMARGO, M. - 105
CAMARGO, M. E. - 95, 96, 108, 109, 110, 118,

127, 208, 241, 243, 244, 279, 292, 294, 301, 304
CAMPANA, C. L. - 156
CAMPEDELLI FILHO, O. - 146
CAMPOS, R. - 245, 283
CARDOSO, R. A. de A. - 66
CARINI, A. - 2, 6, 9, 10, 16, 17, 18
CARNEIRO, M. das N. R. - 83
CARVALHO, A. de A. - 58, 97
CARVALHO, J. A. - 268, 288
CARVALHO, O. A. de - 180
CARVALHO, R. P. de S. - 300
CASTELANI, B. R. - 300
CASTILHO, E. A. - 218
CASTRO, I. de O. - 281
CASTRO, M. P. de - 61, 89
CAT, I. - 263
CEVA, G. H. D. - 250, 251

CHAGAS, A. J. das - 246
CHAGAS, W. A. - 226
CHIARI, C. de A. - 246, 282
CHIARINI, C. - 143
CHRISTAN, A. de - 203
CIMERMAN, B. - 283
CONTI, O. C. - 131
CORREA, C. - 23
CORREA, M. O. A. - 149, 150, 228, 247, 270, 271,

273

CORREA, W. M. - 70
COSCINA, A. L. - 135; 136, 175, 176
COSTA, A. C. T. da - 279
COSTA, A. de L. - 119
COSTA, M. C. S. - 221
COSTA, M. L. - 285
COSTA, O. - 263
COSTA, S. C; G. da - 192, 193, 219, 220
COSTA SOBRINHO, V. M. da - 166, 194, 221
COTRIM, J. X. - 88, 254, 283
COUTINHO, J. de O. - 242
COUTINHO, M. - 73
COUTINHO, S. G. - 143, 144, 167, 168, 195, 196,

197, 284, 305
CUNHA, S. L. - 209
CURIAL, O. - 67

-D-

DANEMANN, R. - 181
DANTAS, A. - 132
DEANE, M. P. - 74, 75, 78, 90, 98, 174, 190, 222,

229, 257, 274
DELASCIO, D. - 46, 52, 68, 223



HYAKUTAKE, S. & MEARIM, A.B. - Toxoplasmose no Brasil. Levantamento bibliográfico de
1908 a 1975. Rev. Inst. Adolfo Lutz, 35/36: 103-125, 1975/76.

DE BELLIS, N. - 156
DEL NERO, G. - 110
DELLA NEGRA, M. - 306
DICKISTEIN, J. - 53
DOBERElNER, J. - 62

-E-

ELKIS, H. - 135, 136, 176
EVANGELISTA, S. - 251

-F-

FARHAT, C. K. - 208
FARIA, M. de A. S. - 307
FELDMAN, K. B. - 198, 199
FELIPPI, J. de - 208
FERNANDES, F. O. - 281
FERNANDES, W. J. - 179, 248, 249, 250, 251, 262
FERREIRA, C. A. - 224
FERREIRA, J. E. - 211
FERREIRA, J. M. - 136
FERREIRA, L. F. - 143, 144, 167, 168, 196, 197
FERREIRA FILHO, A. - 232
FERRI, A. G. - 60
FERRIOLI FILHO, F. - 308
PIALHO, S. A. - 59, 84, 111, 112, 120
FIGUEIREDO, J. A. -- 99
FIORILLO, A. M. - 86, 99
FLOR~NCIO, M. - 288
FRANKEN, A. M. J. - 225, 226, 284
FREITAS, M. L. - 211

-G-

GALVAO, A.B. - 179
GARCIA, A. P. - 66, 145, 169
GAZAL, S. - 307
GIANINI, J. P. - 191
GIORGI, W. - 146
GIOVANNONI, M. - 51, 54, 56, 57, 64, 65, 121,

170, 285
GIRALDI, D. J. - 263
GOMES, F. J. R. - 123, 132, 133, 134, 151, 152,

153
GOMES, M. C. de O. - 88, 171, 172, 200, 201,

202, 286
GOMES, U. A. - 308
GONZAGA, M. - 103
GONZAGA, M. A. G. - 309
GRELLE, F. C. - 53
GRYNBERG, N. - 147, 148, 173
GUARNIERI, D. E. - 292
GUEDES, J. da S. - 208
GUERR~ H. ~ A. - ~1
GUIMARAES, E. C. - 174, 190, 222, 229, 257, 274
GUIMARAES, F. N. - 28, 34, 66, 147, 148, 173,

225, 226, 264, 265
GUIMARAES, J. X. - 266, 277
GUITTI, J. C. dos S •. _ 227

-H-
HALLAK, K. A. - 287
HECKLER, A. - 177
HENRIQUES, M. E. G. - 309
HIROBASSr. N. S. - 306
HUGGINS, D. - 252, 253, 267, 268, 288
HYAKUTAKE, S. - 149, 150, 205, 228, 247, 269,

270, 271, 273, 275, 296, 312

-1-

IERVOLINO, A. C. L. - 281
ISHIZUKA, M. M. - 289, 290, 291

-J-

JAMRA, L. M. F. - 100, 174, 222, 229, 257, 274

-K-

KAMEYAMA, I. - 190
KAVINSKY, L. - 282
KIRCHNER, E. - 254
KONICHI, S. R. - 198, 199
KOPEL, L. - 227
KRINSKY, E. - 48
KUSCHNAROFF, T. M. - 266

-L-

LAGE, H. A. - 147, 148, 173, 264, 265
LAGO, E. P. - 246
LAISON, R. - 155
LAUS, W. C. - 88
LEITE, I. C. - 230
LERNER, H. - 182
LESER, P. G. - 244, 292
LEVI, G. C. - 149, 150, 175, 187, 235, 241, 243
LIMA, J. D. - 282
LION, M. F. - 227
LOMAR, A. V. - 310
LOPES, A. C. - 143, 144

-M-
MACHADO, A. de J. - 251
MACHADO, E. M. - 93
MACHADO, J. O. L. - 113, 122, 123, 132, 133, 134,

151, 152, 153, 154
MACHADO, M. E. L. - 151
MACHADO, O. - 232
MACIEL, J. - 9, 10, 16, 17, 77
MACIEL, M.F. - 268
MACRUZ, R. - 159
MAFFEI, W. E. - 48
MAGALDI, C. - 101, 135, 136, 176
MAGALHAES, S. M. T. - 281

123



HYAKUTAKE, S. & MEARIM, A.B. - Toxoplasmose no Brasil. Levantamento bibliográfico de
1908 a 1975. Rev. Inst. AdoZjo Lutz, 35/36: 103-125, 1975/76.

MALHEIROS JR., O. - 130
MALOGOLOVKIN, I. - 124
MALVAR, G. S. - 196
MANISSADJIAN, A. - 93, 137
MARINONI, L. P. - 263
MARQUES, A. M. - 309
MARTINEZ BERNAOLA, N. - 192, 193, 220
MARTINS, L. D. - 177
MAS SOLA, V. C. - 114
MATTAR, G. - 227
MATTOS, A. F. de - 208
MATTOS, C. A. - 293
MATTOS, E. A. - 303
MATTOS, R. B. - 231
MAYRINK, W. - 102, 115
MEIRA, J. A. - 55, 79
MELO, E. V. de - 211
MELLO, M. J. de - 54
MENDEZ, A. J. - 156
MENDONÇA, I. de A. - 63, 71
MENDONÇA, J. S. de - 198, 199, 241, 280, 294, 311
MENDONÇA, L. R. M. - 305
MENDONÇA, L. S. P. de - 211
MEYER, H. - 28, 38, 63, 71, 255, 256, 295
MIGLIANO, L. - 8, 11, 18
MIGUEL, O. -" 289, 290, 291
MILSTEIN, T. F. - 306
MINGOIA, Q. - 125
MION, D. - 229
MIZIARA, A. M. - 310
MOLFI, A. - 67
MONICI, N. - 41, 81
MONTEIRO, D. C. M. - 101
MORETTO, R. - 232
MOURA, A. - 203
l'.lUSACCHIO, M. de O. - 255, 295

-N-

NASCIMENTO FILHO, O. B. - 93
NEGHME, A. R. - 204, 233, 234
NERY, O. - 178
NEVES, J. G. - 60
NICOLINI, J. - 177

NÓBREGA, P. - 29, 37, 39, 40, 45, 47, 49, 51, 54,
55, 56, 57, 64, 65, 79

NOGUEIRA, J. L. - 308
NOHMI, N. - 205,. 206, 270, 271, 273
NOURA, F. - 155
NUSSENWEIG, R. S. - 72, 75, 78

-0-

Or.ESKO, T. -- 203
OLIVEIRA, F. A. - 277
OLIVEIRA, G. de - 197
OLIVEIRA, G. S. C. de - 262, 272
OLIVEIRA, M. X. - 38
OLI~EIRA" R. L. de - 179, 250, 251
OREFICE, F. - 237, 238
OSELKA, G. W. - 241, 243

124

-p-

PAIM, G. V. - 91
PARAENSE, W. L. - 42
PARAGUASSU. L. C. - 111
PARANHOS, U. - 7
PARIS I, E. - 156
PASQUALIN, R. - 27
PASTERNAK, J. - 235, 242, 280
PATTOLI, D. - 135, 136, 176
PAULA, A. B. de - 310
PEDRO, R. de J. - 198, 199
PENNA, H. A. de O. - 93, 137
PENTEADO JR., H. - 190
PEREIRA, C. de B. - 199
PEREIRA, G. J. M. - 288
PEREIRA, J. M. - 103
PEREIRA, L. H. - 102, 115
PEREIRA, M. G. L. - 299
PEREIRA, N. da M. - 192, 193, 219, 220
PEREIRA, V. G. - 208
PEREZ, M. D. - 269, 275
PESSOA, M. C. - 266
PESSOA, S. B. - 23
PIMENTA, A. M. - 48
PINHEIRO, Z. B. - 262
PINHO, A. L. de - 134, 151, 152, 153, 154
PINTO, C. - 76, 77
PIRES, W. - 25
PORTO, G. - 223
PHIMO, J. C. N. - 286

-Q-

QUEIROZ, J. C. de - 91, 136
QUINTAO, E. C. da R. - 92

-R-

RACHID, A. - 263
RAMOS, J. L. A. - 137
RAMOS FILHO, C. - 284, 305
RAMOS JUNIOR, J. - 156
RAPOSO, G. M. - 309
RASKIN, M. - 181
REDNER, P. - 157, 236
REFINETTI, P. - 46
REIS, J. - 29
REZENDE, J. de - 50, 232
RIBEIRO, L. O. C. - 81
RIBEIRO, R. M. - 99, 104
RIBEIRO, T. A. - 221
RICCI, I. - 53

RIOS, M. - 271
RISKALA, R. - 203
RIVETTI, F. S. - 130
ROCCA, A. - 244, 301
ROCHA, H. S. - 58
RODRIGUES, E. A. C. - 311



HYAKUTAKE, S. & MEARIM, A.B. - Toxoplasmose no Brasil. Levantamento bibliográfico de
1908 a 1975. Rev. Inst. Atiolfo Lutz, 35/36: 103-125, 1975/76.

-s- -T-
SÃ, B. - 288
SADATSUNE. T. - 205
SADO, K. - 311
SALIBA, A. M. - 60
SAMPAIO, C. E. - 273
SANGIORGI. G. - 43
SANT'ANA, r. B. de, A. B. - 296, 312
SANTOS, M. N. - 141
SANTOS. N. R. dos - 126
SANTOS. V. - 25
SCAFF, M. - 164
SCALABRINI, L. G. P. --- 276
SCHAFFER, G. - 210
SCHLOGEL, F. - 138
SCHMAL, M. R. - 281
SCHMIDT. S. - 179
SCHVARTSMAN, S. - 93, 137
SESSA. P. A. -- 302, 303, 313
SHAW. J. J. - 155
SILVA, A. L. da - 272
SILVA, A. M. - 192, 193
SILVA, C. P. da - 48
SILVA. C. T. F. - 206
SILVA, D. A. da - 87
SILVA, E. L. da - 270
SILVA, J. M. L. da - 80
SILVA, L. A. - 180
SILVA, L. G. A. da - 266
SILVA, L. H. P. - 82, 83, 85
SlLVA, L. J. - 301
SILVA, S. - 123, 132, 133, 134, 151, 152, 153, 154
SILVA, Y. K. de O. - 162, 163, 242
SILVEIRA, L. - 306
SINTOMATOLOGIA atípica na toxoplasmose ad-

quirida - 116
SOGORB, S. F. - 222, 257, 274
SOUZA, W. de - 256, 258, 259, 297, 29E
SPLENDORE, A. - 1, 3, 4
SPRINGER, L. - 30
STARLING, C. B. - 269, 275
STUMM, E. V. 87
STURM, J. A. 299

TAKEDA. A. K. - 181. 260, 276, 306. 31'
TARTAGLIA. D. - 271
TEIXEIRA, A. A. - 262
TEIXEIRA, li. - 207
TEIXEIRA, I. - 84, 112
TEIXEIRA, M. I. S. - 94
TEIXEIRA, P. - 207
TELLES, C. E. V. - 293
TERUEL, J. R. - 308
TIRIBA, A. da C. - 208. 277, 310
TOGNOLI, J. F. - 247
TONELLI, E. - 237, 238, 246
TORRES, C. M. - 19, 20, 21, 22
TOSTES, J. - 26
TOXOPLASMOSE - 44
TRAPP, E. - 45, 57, 64, 65, 79

-u-
UCHOA, P. - 86
UEDA, M. - 276
UNES, S. --- 278

-v-
VALENTE, F. A. T. - 87
VALENTE, M. C. - 286
VAZ, F. A. C. - 137
VENANCIO, I. A. - 147, 148, 173
VERONESI, R. - 105, 127, 158
VIEIRA, A. A. - 203
VIEIRA, P. B. - 58

--y-

YONEDA, S. - 300

-z-
ZANINI, L_ A. - 311

RIAL-Aj424

HYAKUTAKE, S. & MEARIM, A. B. - Toxoplasmosis in Brazil. Biblio-
graphic survey from 1908 to 1975. Rev. Inst. Adolfo Lutz, 35/36: 103-125,
1975/76.

SUMMARY: A bibliographic survey on toxoplasmosis in Brazil co
vering the period from 1908 to 1975 is presented.

DESCRIPTORS: toxoplasmosis (Brazdl): toxoplasmosis, Brazilian bi-
blíography ,

Recebido para publicação em 7 de outubro de 1975

125




